1

motorcycles

ALP 4.0 - ALP X

Vielen Dank fur Ihr Vertrauen und viel Spal.

Mit dieser Bedienungsanleitung mochten wir lhnen die notwen-
digen Informationen ?’Ur einen richtigen Gebrauch und eine gute
Wiartung lhres Motorrads geben.

BETAMOTOR S.p.A. behdlt sich das Recht vor Anderungen an den Tech-
nik, Ausstattung und Bilder in dieser Anleitung dargestellten, sowie an ihren
Fahrzeugmodellen jederzeit und ohne Vorankindigung Anderungen und
Verbesserungen.

Code 034.44.000.83.00

1



INHALTSVERZEICHNIS

INHALTSVERZEICHNIS

SyMbBOlOGIEN .....iiiiii i 4
SicherheitshinWeise ..o 5
Wichtige WarnhinWeise ...........cccvviiiiiiiiiiiiiiiiieee e 7
KAPITEL 1 ALLGEMEINE ANGABEN ......................ccooiiiiiiiiiiiiieeennn. 9
Rahmen- und motornummer ............ccccvviiiiiiiiiiiieccce e 10
Vertraut mit dem Fahrzeug ..........cooooiiiiiiiiiii 11
Technische angaben ... 13
LOMPEN e 16
Empfohlene Schmiermittel und Flussigkeiten.............ccccooiiiiiiii. 16
KAPITEL 2 BEDIENUNGSVORSCHRIFTEN ......................cccooee 17
Wichtigste Fahrzeugteile.............coooiiii 18
Informationen zur Nutzung des Armaturenbretts..............cccooeviiiiviiieennn.. 23
Kontrollen vor und nach dem einsatz............coooiiiiiiiiiiii 28
Einfahren ... 28
AURGNKEN ..ot 29
) o1 =1 SO PPUUSPPPPRRN 30
Abschalten des Motors ..........cc.iiiiiiiiiiiiiiii 30
ABS-SYSIEM ..o 31
KAPITEL 3 EINSTELLUNGEN ..., 35
BremMSEN ... e 36
Einstellung der Kupplungshebel..............ccccoiiiiiii 37
Gaszugspiel einstellen ... 37
Einstellung der Federvorspannung.............coocoviiiiiiiiiiiiiiiicecee 38
Einstellung des Scheinwerfers ..............ccccoviiiiiiiiiiii 39
KAPITEL 4 WARTUNG UND KONTROLLEN......................cccceee 41
Legende der Symbole ..o 42
IMOTOTBL. .. 42
FlUssigkeitskUhlUNG ......vvvviiiiiii e 45
BremssystEm ..o 46
Vorderradbremse ..........coovviiiieiiiiii e 46
Hinterradbremse ............ooiiiiiiiii e 48
Filterkasten zum Auffangen von Flussigkeiten ............cccoooviiiiiiiiiiiii, 50
Drainageschlauch Benzind&dmpfe ............cccccooiiiiiiiiiiiiie 50
LURFIET « e 51
ZUNAKEIZE ...t 52



Kontrolle und einstellung lenkerspiel ..............cocciiiiii 53

VOrderrad ......oouiiii i 53
Gl ... 54
Hebelsystem der hinteren AufhGngung ..........cocoiiiiiiiiiiiin 55
Kete. . 56
REIFEN .. 56
Kontrolle derDampfergummis Hinterrad ............ccccooiiiiiiiiiiiii 59
Scheinwerfer ... ..o 60
RUCKIICRT .o 60
BIINKEIN .o 60
Nummernschildbeleuchtung............ccccooiiii 60
Baterie ..o i iiiiiiii e 61
SICREIUNGEN L. 62
Fahrzeugpflege.........ooouiiiiiiii 64
Langeres stillegen des Fahrzeugs ............ccooiiiiiiiiiiiiii 65
Wartungsprogramm  ........ccuuuiiiiiiiiiiiie e 66
KAPITEL 5 AUSTAUSCHEN/ AUSWECHSELN VON TEILEN .......... 69
Aus-und Einbau des Sattels............oocoiiiii 70
Aus-und Einbau die rechte Seitenwand ...............occoiii 71
Aus-und Einbau des Motorschutz............cccooiiiiiiiiii 72
KAPITEL 6 WAS ISTIM NOTFALLZUTUN ... 73
Fehlersuche ..o 74

INHALTSVERZEICHNIS



SYMBOLOGIEN

SICHERHEIT / ACHTUNG
Die Nichtbeachtung der durch dieses Symbol gekennzeichneten Hinweise kann
zu einer Gefahrensituation fur den Menschen fU%\ren.

UNVERSEHRTHEIT DES FAHRZEUGS
Die Nichtbeachtung der durch dieses Symbol gekennzeichneten Hinweise kann zu
schwerwiegenden Schaden um Fohrzeug und dem Eréschen der Garantie fuhren.

& GEFAHR DURCH ENTFLAMMBAR FLUSSIGKEIT
lesen Sie die Bedienungsanleitungen sorgfdltig durch.

SCHUTZKLEIDUNGSPFLICHT
Das Fahrzeug darf nur dann verwendet werden, wenn die entsprechende Schut-
zkleidung und Sicherheitsschuhe getragen werden.

SCHUTZHANDSCHUH-PFLICHT
Um die beschrieben Arbeiten durchzufihren, missen pflichigem&B Schutzhan-
dschuhe getragen werden.

EINE UNKONTROILLIERTE VERWENDUNG VON OFFENEM FEUER ODER
MOGLCHEN ZUNDQUELLEN IST VERBOTEN

() RAUCHVERBOT
DIE VERWENDUNG VON MOBILFUNKTELEFONEN IST VERBOTEN
GEFAHR DURCH ATZENDE STOFFE

Mit diesem Symbol gekennzeichnete Flussigkeiten sind hoch-Gitzend: mit Vor-
sicht behandeln

A\ VERGIFTUNGSGEFAHR

GEFAHR DURCH HEISSE OBERFLACHEN

Der Kontakt mit heifien Oberfléchen kann schwere Verbrennungen verursachen.



SICHERHEITSHINWEISE

DEFINITION DER ANWENDUNGSBEREICHE - KONFORME
ANWENDUNG

Dieses Fahrzeug ist fur die typischen Beanspruchungen des Einsatzes auf und abseits
der StraBe (unbefestigte Strafen) konzipiert und konstruiert worden.

Dieses Fahrzeug ist nicht fir den Einsatz auf Rennstrecken geeignet.

Dieses Fahrzeug darf auf &ffentlichen Strafen nur in einer typgepriifen Version
verwendet werden.

NICHT BESTIMMUNGSGEMASSE VERWENDUNG

Benutzen Sie das Fahrzeug nur entsprechend seinem Verwendungszweck. Bei un-
sachgemaber Verwendung kénnen Gefahren fir Personen, Sachen und die Umwelt
entstehen.

Jede Verwendung des Fahrzeugs, die nicht konform und in der Definition des kon-
formen Verwendungsbereichs angegeben ist, gilt als NICHT bestimmungsgemaf.

Als nicht bestimmungsgemafe Verwendung gilt auch die Verwendung von Betriebs-
und Hilfsstoffen, deren Spezifikationen nicht den fir die jeweilige Verwendung
erforderlichen enfsprechen.

Fur den sicheren Gebrauch des beschriebenen Produkis missen bestimmte Si-
cherheitshinweise beachtet werden. Bitte lesen Sie deshalb diese und alle mitgeliefer-
ten Anleitungen sorgféltig durch. Im Text wurden die Sicherheitshinweise entsprechend
hervorgehoben und an den entsprechenden Stellen eingefiigt.

MANIPULATIONEN UND VERFALSCHUNGEN

Eingriffe und Manipulationen an Lérmschutz, Abgas- und Sicherheitsvorrichtungen sind
gesetzlich verboten, unabhdngig davon, ob sie vor dem Verkauf oder der Auslieferung
an den Endkunden oder wéahrend der Nutzung des Fahrzeugs zu anderen Zwecken
als Wartung, Reparatur oder Austausch vorgenommen werden.
Beispiele fur gesetzlich verbotene Manipulationen sind:
e Entfernen oder Durchléchern von Schalldémpfern, Ablenkblechen, Krimmern
oder anderen Bauteilen der Auspuffanlage;
e Entfernen oder Durchléchern von Komponenten des Ansaugsystems;
® Verwendung nach unsachgemdaBer Wartung;
® Austausch von beweglichen oder ortsfesten Fahrzeugteilen oder Bauteilen der
Auspuff- oder Ansauganlage durch Bauteile, die nicht typgenehmigt oder vom
Hersteller zugelassen sind.
Manipulationen und/oder Eingriffe und /oder Verdnderungen wéhrend der Garantie-
zeit entbinden den Hersteller von jeglicher Haftung und machen die Garantie ungiltig.



SICHERE VERWENDUNG

Benutzen Sie das Fahrzeug nur in technisch einwandfreiem Zustand, in
ordnungsgemaBer Weise und unter Beachtung der Sicherheits- und Umweltschutzvor-
schriften.

Gefahr - Unfallrisiko

Ein ungeschulter Fahrer geféhrdet sich und andere.

® Benutzen Sie das Fahrzeug NICHT, wenn Sie unter dem Einfluss von Alkohal,
Drogen oder Medikamenten stehen

* Benufzen Sie das Fahrzeug NICHT, wenn Sie sich nicht in einer geeigneten
kérperlichen und geistigen Verfassung befinden

Gefahr - Vergiftungsgefahr

Auspuffgase wie Benzindampfe sind giftig und kénnen zu Bewusstlosigkeit

und Tod fihren

e Sorgen Sie immer fir ausreichende Beliftung, wenn der Motor lGuft.

® Verwenden Sie eine geeignefeAbsaugungsanlage der Abgase, wenn Sie
den Motor in geschlossenen Réumen starten oder laufen lassen.

® anken Sie immer in offenen, gut belifteten Rdumen

® Unversehrtheit des Fahrzeugs

Setzen Sie sich nicht auf das Fahrzeug, das auf dem Sténder steht.

A Nach jedem Einsatz in unwegsamem Gelénde oder abseits der StraPe wird

empfohlen, alle Befestigungen zu Gberprifen und dabei besonders auf Folgen-
des zu achten
® Nebengefriebe;

FuBstitzen:;

Hebel, Bremssattel, Bremsscheiben

Kunststoffe

Motorbolzen

Stobdampfer

Speichen und Radnaben

Rohrleitungsarmaturen

BENUTZERHANDBUCH

Das Fahrzeug darf nur von Personen benutzt werden, die in seine Bedienung
eingewiesen sind: Lesen Sie das mit dem Fahrzeug gelieferte Benutzerhandbuch.
Das Benutzerhandbuch enthdlt viele Informationen und Tipps, die das Fahren,

Manévrieren und die Wartung des Fahrzeugs erleichtern. Nur so ist es maglich, die

optimale persénliche Einstellung zu finden und Verletzungen zu vermeiden.

Das Benutzerhandbuch ist ein wichtiger Bestandteil des Fahrzeugs. VWenn das Fahr-

zeug weiterverkauft wird, muss das Benutzerhandbuch vom neuen Besitzer emeut

heruntergeladen werden.



SCHUTZKLEIDUNG

@ Tragen Sie immer geeignete Schutzkleidung (Helm, Stiefel, Handschuhe, Jacke
und Hose mit Schutz).
Tragen Sie immer Schutzkleidung, die in einwandfreiem Zustand ist und den
Normen entspricht.

f Das Fehlen von Schutzkleidung oder die Verwendung mangelhafter Kleidungssti-
cke kann ein Sicherheitsrisiko darstellen.

WICHTIGE WARNHINWEISE
HERSTELLERGARANTIE

Die im Wartungsplan vorgeschriebenen Eingriffe dirfen nur in einer autorisierten
Betamotor-VWerkstatt durchgefthrt werden und missen im BefanetPortal registriert
werden, da ansonsten jegliches Recht auf Garantie verfdllt. Schéden, einschlieBlich
indirekter Schaden, die durch die Manipulationen und/oder Verfélschungen und/
oder Verdnderungen am Fahrzeug verursacht werden, sind nicht durch die Hersfel-
lergarantie abgedeckt.

VERBRAUCHSMATERIALIEN UND HILFSSTOFFE

Die unsachgemafe Verwendung von Kraftstoff kann die Umwelt schadigen.

Vermeiden Sie das Verschitten von Kraftstoff und handhaben Sie alle Flissigkeiten
unter Beachtung aller entsprechenden VorsichtsmafBnahmen.

Bei der Entsorgung von Flussigkeiten und Materialien sind die 6rtlichen Vorschriften
zu beachten.

Verwenden Sie nur von Betamotor zugelassene und/oder empfohlene Ersatz- und
Zubeharteile und lassen Sie diese von einer Betamotor-Vertragswerkstatt einbauen.
Betamotor bemimmt keine Haftung im Zusammenhang mit von Dritten gelieferfen
Produkten und fir daraus resultierende Schaden.

Fur Flussigkeiten und Schmiermittel siehe die entsprechende Tabelle.

WARTUNG

Fir einen optimalen Betrieb und zur Vorbeugung von vorzeitigem Verschleif missen
die vorgesehenen Inspektions-, Wartungs- und Einstellarbeiten eingehalten werden.
Halten Sie stets die vorgeschriebene Einfahrzeit und die vorgeschriebenen Intervalle

fur die Inspektion ein.
Die Wartungstabelle finden Sie auf Seite 66.

7






KAPITEL 1 ALLGEMEINE ANGABEN

INHALTSVERZEICHNIS

Rahmen- und motornummer ...........coooiiiiiiiii 10
RahmennumMmer..........oooiiiiiiiii e 10
MOTOTNUMMET ...ttt 10

Vertraut mit dem Fahrzeug .........cccoeiiiiiiiiiiii e, 11
Wichtigste fahrzeugteile ALP 4.0............coooiiiiiiiiiiiiiieeee 11
Wichtigste fahrzeugteile ALP X.........cccoiiiiiiiiiiii, 12

Technische angaben ... 13
FahrzeugmaBe ........ooiiiiiii 13
REIFEN .. 13
REET . ..o 13
FASSUNGSVEIMOGEN ...t 14
VorderradauthGngung ..........coooviiiiiiiiiii 14
HinterradaufhGngung.........oooiiiiii 14
Bremssystem ......oooiiiiii 14
Vorderradbremse. ... .....eiiiiiiiiiiee e 14
Hinterradbremse. ..........ooviiiiiiii e 14
IOTOT . e 15

LOMIPEN ...t 16

Empfohlene Schmiermittel und Flussigkeiten.............ccccooviiiiiiiii. 16

ALLGEMEINE ANGABEN



ALLGEMEINE ANGABEN

RAHMEN- UND
MOTORNUMMER

RAHMENNUMMER

Die Rahmennummer A ist auf der rechten
Seite des Llenkrohrs eingeprég.

MOTORNUMMER

Die Motornummer B befindet sich in dem
in der Abbildung gezeigten Bereich.

ACHTUNG:

Eine Anderung an Rahmen- und Motor-
nummem ist gesetzlich verboten und wird
schwer bestraft.



VERTRAUT MIT DEM FAHRZEUG
ALP 4.0

WICHTIGSTE FAHRZEUGTEILE:

1 - Benzintank
2 - TankverschluB
3 - Schalldémpfer
4 - Hinterer Sto3dampfer
5 - Scheinwerfer
6 - Rucklicht
7 - Seitenstéinder
8 - Gabel
Q - FahrerFuBraste
10 - Hinterer Koffligel

11 - Sitzbank

12 - Motor

13 - Vorderer Koffligel

14 - Nummernschildhalter
15 - Bremspedal

16 - Vorderen Seitenteile
17 - Hinteren Seitenteile
18 - BeifahrerFufraste

ALLGEMEINE ANGABEN



ALLGEMEINE ANGABEN

ALP X

WICHTIGSTE FAHRZEUGTEILE:

1 - Benzintank 11 - Sitzbank
2 - TankverschluB 12 - Motor
3 - Schalldémpfer 13 - Vorderer Koffligel
4 - Hinferer Stobdé&mpfer 14 - Nummernschildhalter
5 - Scheinwerfer 15 - Bremspedal
6 - Ricklicht 16 - Vorderen Seitenteile
7 - Seitensténder 17 - Hinteren Seitenteile
8 - Gabel 18 - BeifahrerFuBraste
Q - FahrerFuBraste

10 - Hinterer Koffligel



TECHNISCHE ANGABEN

Masse in fahrbereitem Zustand ................coooiiiiiiiii 148 kg
FAHRZEUGMASSE
ALP 4.0 ALP X
Gesamtlange [mm] 2200 2200
Gesamtbreite [mm] 820 820
Gesamthéhe vom Boden [mm] 1220 1190
Bodenabstand [mm] 270 260
Sitzbankhshe [mm] 865 855
Hohe der FuBstiitze [mm] 370 360
REIFEN
. ReifengréBe Reifendruck [Bar]
Version
Vorder Hinter Vorder Hinter
1,6 (fir den Road 2 (fir den Road
Q0/90-21 54R 140/80-18 70R Einsatz) Einsafz)
ALP 4.0 oder oder
80/100-21 51R | 130,/90-18 70R | 1,2 (fir den Offroad- | 1,2 (fir den Offroad-
Einsatz) Einsatz)
ALP X 100/90-19 575 | 140/80-17 69Q 1,6 2
RADER
. RadgréBe
Version
Vorder Hinter
ALP 4.0 21 x 1,85 J18M/C x MT2,5
ALP X J1IOM/C x MT2,5 JN17M/C x MT3,5

ALLGEMEINE ANGABEN



1 FASSUNGSVERMOGEN

Benzintank (mit stabilisiertem Tank).............cccoooiiiiiiiiiiii 11 liter
AAVON RESEIVE ..o e 2,3 liter
Motordl
Olwechsel . .o 1,4 liter
mit Filterwechsel..............ooo 1,5 liter
Uberholung ........oooiiiiiiii e 1,8 liter

VORDERRADAUFHANGUNG

Schaftdurchmesser ... 43 mm
MY e SAE 15
Olmenge fir jeden Gabelschaft

(ab Kappe mit komprimierter Gabel ohne Feder) ..............cccccooi. 300 ml
[ Yo 1= SRR PR OPRPTN 5,5 N/mm
FedervorspannuNg ...........coouiiiiiiiiii e 25 mm

HINTERRADAUFHANGUNG

Das Fahrzeug ist mit einem Bremssystem mit ABS ausgestattet

VORDERRADBREMSE
Scheibenbremse @ 290 mm

ALLGEMEINE ANGABEN

HINTERRADBREMSE
Scheibenbremse @ 220 mm

K F@AET ... 7 Kg/mm
FedervorspannuNg ..........cooiiiiiiiii e 7 mm
BREMSSYSTEM



MOTOR
L5 < TSRO SPPPR Einzylinder, 4-Taktmotor
Bohrung x Hub ..o 84,5 x 62 mm
Hubraum (6m?3) ..o 348 cm?®
VerdichtungsverhGItnis ............coooiiiiiiiiiii e, 12,3:1
GO e 83 g/km
Kraftstoffverbrauch * ... 3,51 1/100km
Kraftstoffversorgung... Benzinbetrieben mit elektronischem Einspritzmanagement
KGhIUNG ©eeee e Flussigkeitskihlung
Elektrisch anlassen
ZONAKETZE ...ooeiiiiieeii e NGK LDK8RTAIP
Kupplung ..ooovveiiiiiii, Mehrscheiben-Olbadkupplung, Rutschkupplung
* WHTC-zyklus bezogene Informationen fir Fahrzeugen der Klassen L
Getriebe .ovviiiiiiii e 6 Ganggetriebe
Version
ALP 4.0 ALP X

Hauptantrieb 2,857

Getriebeibersetzung 1. Gang 2,583

Getriebeiibersetzung 2. Gang 1,867

Getriebeibersetzung 3. Gang 1,4

Getriebeibersetzung 4. Gang 1,227

Getriebeibersetzung 5. Gang 1

Getriebeiibersetzung 6. Gang 0,846

Nebenantrieb 3,142 (44/14) | 3(42/14)

ALLGEMEINE ANGABEN



II LAMPEN

ALLGEMEINE ANGABEN

Fernlicht/Abblendlicht ........o.ooio e LED
Standlicht/Tageslicht ..o LED
BIINKEIN .o LED
Kennzeichenbeleuchtung..............ooooiviiiiiiiiii e LED
Sicherungen

[A] Gesamitmenge Ersatz Typ

30 2 1 Standard

10 8 3 Mini

EMPFOHLENE SCHMIERMITTEL UND FLUSSIGKEITEN

Fir einen besseren Betrieb und eine Iénger Haltbarkeit des Fahrzeugs empfehlen wir
maglichst die in der Tabelle aufgelisteten Produkte zu verwenden:

ART DES PRODUKTES | TECHNISCHE ANGABEN

KRAFTSTOFF BENZIN @ (oder BENZIN 95 RON)|

MOTOROL UND GETRIEBEOL | MOTORBIKE 4T SYNTH 5W-40 STREET RACE
ODER
MOTORBIKE 4T SYNTH TOW-50 STREET RACE

BREMSFLUSSIGKEIT LQUI MOLY BRAKE FLUID DOT 4
GABELOL SAE 15W
FETT FUR GELENKE LQUI MOLY SCHMIERFIX




KAPITEL 2 BEDIENUNGSVORSCHRIFTEN

INHALTSVERZEICHNIS
Wichtigste Fahrzeugteile.............ccccoiiiiiiii e,
TANKVErSChIUSS ...
Kupplungshebel...........cccvoiiiiii e
Linker Umschalter ........ee e
Wechselschalter rechts ..........cooommeee e
Vorderbremshebel und gasgriff.............coccoiiiiii
Schalthebel........ooon e
Bremspedal ........oviiiiiii e
SEIENSIANARE ...
FuBrasten fir Beifahrer .......ooooeiii e
SCRITSSE! ...
LenkersChloss ... .ooovee e
Informationen zur Nutzung des Armaturenbretts..............cccoooviiiiiiiiannnn..
Beschreibung Warnleuchten.............ccoccooiiiiiiii e,
Beschreibung der Betriebszustande..............ccooooiiiiiiiiiii
Funktion der tasten........coooeiie e
Kontrollen vor und nach dem einsatz.........cooooiiemieiiiiiieee e
BINfORren oo
AUTINKEN <.
SHOMT BN e
Abschalten des Motors ..........iii oo
ABS-SYSTEM ...t

BEDIENUNGSVORSCHRIFTEN



BEDIENUNGSVORSCHRIFTEN

MO02_L0047

7

M02_10048 "

MO02_L0049

WICHTIGSTE
FAHRZEUGTEILE

TANKVERSCHLUSS

Um an den Tankdeckel gelangen zu kén-
nen, muBd die Tank klappe 1 angehoben
werden. Den Schlissel einstecken und
im Uhrzeigersinn drehen. Die Tur offnet
automatisch.

Den Tankverschluss 2 gegen den Uhrzei-
gersinn drehen.

Den Tankdeckel schliefen, indem man den
Deckel auflegt und im Uhrzeigersinn dreht.

Nach Abschluss des Vorgangs das Fach
wieder schlieBen, dafir den Deckel 1
nach unten driicken, bis er blockiert ist.

KUPPLUNGSHEBEL

Die Kupplungshebel befindet sich links vom
lenker. Schauen Sie im Kapitel Einstellun-
gen fir die Einstellung der Kupplung nach.



LINKER UMSCHALTER

Der licht und Serviceumschalter befindet :: ~—
sich links vom Lenker und besteht aus: —

1 Hupenknopf;
2 %Qi.cht-\/\liechse[schqher, Durch Drehen des ﬁ._ﬁ__-—-—\l
ings kann eingestellt werden \

£ Positions und Fernlicht an;

£(D Positions und Abblendlicht ein;

3 Hebel Fahrtrichtungsanzeiger: durch
Bewegen des Schalters nach rechts oder
links, werden die linken bzw. rechten
Blinker akfiviert.

Um die Fahrtrichtungsanzeiger auszu- ' seL/ | ) =
schalten, stellen Sie den Hebel in die
mittlere Position;

4 Taste fur die Lichthupe;

5 Fahrmodusschalter:
Off-Road-Modus: Wenn Sie den
Wahlschalter in diese Position
bringen, wird das ABS deakti-
viert. Auf dem Instrument erscheint
,OFFROAD".
ACHTUNG! Informationen zum
Deaktivieren von ABS finden Sie
in Abschnitt ,ABS-System” auf
Seite 31.

O StraBenmodus - Wenn Sie den VWahlschalter in diese Position bringen, wird
das ABS-System wieder akfiviert. Auf dem Instrument erscheint ,ROAD".

6 ABS-Taste:
()Die ABS-Taste aktiviert/deakfiviert die ABS-Funktion (Seite 31).

M02_L0050

M02_L0051 —-—J

BEDIENUNGSVORSCHRIFTEN

ACHTUNG! Um das ABS zu deaktivieren, muss sich der Fahrmodusschal-
fer wie oben beschrieben in der Stellung OFFROAD befinden.

Lesen Sie das Handbuch fir weitere Informationen die Funktionsweise des

ABS-Systems (Seite 31).
7 ADJ und SEL, Navigationstasten am Armaturenbrett, siehe Seite 25.



BEDIENUNGSVORSCHRIFTEN

M02_L0052

WECHSELSCHALTER RECHTS

Mit dem Schalter T rechts am Lenker kann
der Motor elekirisch gestartet werden. Die
Taste halten gedriickt, bis der Motor an-
springt. Bei laufendem Motor den Schalter
1 nicht betatigen.

Der Schalter 2 hat 2 Positionen:

Hebel nach links O ermoglicht den
Motorstart:

Hebel nach rechts @ erlaubt den Mo-
torstart NICHT.

Achtung:

Bevor sie den Motor einschalten, achten

Sie sicher dass der Schalter 2 auf O ist.

VORDERBREMSHEBEL UND
GASGRIFF

Die Vorderbremshebel 1 und der Gasgriff

2 sind rechts vom Lenker angebracht.

SCHALTHEBEL

Der Schalthebel befindet sich links am
Motor.
Die Position der Géange ist in der Abbil-

dung angegeben.

20



BREMSPEDAL

Das Bremspedal befindet sich vor der
rechten FuBraste.

SEITENSTANDER

Den Seitenstander mit dem FuB auf den
Boden driicken und das Motorrad auf dem
Stander abstellen.
Darauf achten, dass der Untergrund fest
und die Position stabil ist.
Das Fahrzeug l@sst sich nicht sfarfen,
wenn der Stander heruntergeklappt

und das Getfriebe in einer anderen
Stellung als ,N" ist.

Nicht auf das Fahrzeug setzen, so-
lange dieses auf dem Sténder steht.

FUSSRASTEN FUR BEIFAHRER

Die FuBrasten fir den Beifahrer sind am
hinteren Rahmen angebracht.

Zum Offnen, die FuBraste nach auBen
drehen.

Zum SchlieBen die FuBraste nach innen
drehen, bis sie einrastet.

A Achtung

Bei Fahrten ohne Beifahrer missen
die FuBrasten des Beifahrers ge-
schlossen bleiben.

BEDIENUNGSVORSCHRIFTEN



BEDIENUNGSVORSCHRIFTEN

Baeta

MO02_L0055

e
M02-L0056

SCHLUSSEL

Das Fahrzeug ist mit zwei Mehrzweck-
schlisseln (einer ist ein Ersatzschlissel)
for die lenkradsperre, das Starten und
Ausschalten des Motors fir die Tankdek-
kel usw. ausgestattet und fir die Sattel
abmontieren.

FREIGABE ANLASSEN
- Zum Anlassen des Motors, den Schlissel

auf O drehen.

- Zum Ausschalten des Motors, den Schlijs-

sel auf @ drehen.

LENKERSCHLOSS

A Das lenkradschloss ist entriegelt

B Das lenkradschloss ist verriegelt

Um die Lenkradsperre einzuschalten:

- den lenker gegen den Uhrzeigersinn
drehen;

- den Schlussel dricken und gegen den
Uhrzeigersinn drehen;

Den Schlissel in dieser Position abziehen.

Der Motor kann nicht angelassen werden.

Um die Lenkradsperre zu entsperren:

- den Schlissel stecken:

- den Schlussel im Uhrzeigersinn drehen;

- den lenker im Uhrzeigersinn drehen;

In dieser Position ist der Lenker frei beweg-

lich, der Schlissel kann herausgezogen

werden und der Motor kann nicht ange-

lassen werden.

ACHTUNG: Den Ersatzschlissel nicht im Motorrad sondern an einem sicheren Ort

aufbewahren.

Wir empfehlen lhnen sich die Schlissel-Kennnummer aufzuschreiben, damit gege-
benenfalls Zweitschlissel bestellt werden kénnen.

22



INFORMATIONEN ZUR NUTZUNG DES ARMATURENBRETTS 2

BESCHREIBUNG WARNLEUCHTEN

%1000rpm

km/h
0OD0:000000km
TRIP:O000.0km

ROAD OFF ROAD . \ AVG :B0km/h
MO02_J001 e

- 1/8 Fahrtrichtungsanzeiger signalisieren die Aktivierung der Fahririchtungsanzeiger.

- 2 ABS (Antiblockiersystem des Rads) Betriebszustande siehe Seite 31.

- 3 Fernlichter in Betrieb.

- 4 Stérungsanzeige des Motormanagementsystems, zeigt das Vorhandensein einer
Stérung im Einspritzsystem an. Wenden Sie sich so schnell wie moglich an eine
Betamotor-Vertragswerkstatt.

- 5 Warnleuchte Abblendlicht in Betrieb.

- 6 Servicelampe, wenn die Gesamtkilometerleistung zum ersten Mal 1000 km
erreicht, blinkt die Servicelampe, und danach alle 5000 km.

- 7 Warnleuchte Niedrige Spannung, blinkt, wenn die Spannung unfer 12V liegt.

- 9Warnleuchte Temperatur, zeigt eine Uberhitzung des Motors an. Kihlmittelstand
prifen (Seite 45).

- 10 Reserveleuchte, wenig Restkraftstoff, so schnell wie maglich nachfillen.

- 11 Warnleuchte Neutralstellung, zeigt die korrekte Neutralstellung an.

23

BEDIENUNGSVORSCHRIFTEN



2 BESCHREIBUNG DER BETRIEBSZUSTANDE

BEDIENUNGSVORSCHRIFTEN

MO02_J002

- 1 Uhr, zeigt die Uhrzeit an.

- 2 Drehzahlmesser, zeigt die Drehgeschwindigkeit [U/min] des Motors an.
- 3 Geschwindigkeitsanzeige, zeigt die momentane Fahrgeschwindigkeit des Fahr-

Zeugs an.

- 40DO0, zeigt den Gesamtkilometerstand des Fahrzeugs an und kann nicht geléscht

werden.

- 5 TRIP zeichnet einen Teilkilometerstand auf: kann durch Gedriickthalten der Taste
SEL zurickgesetzt werden.

- 6 AVG, zeigt die Durchschnittsgeschwindigkeit an; kann durch Gedrickthalten der Taste
SEL zurickgesetzt werden.

- 7 Temperaturanzeige, zeigt die Kihlmitteltemperatur an.

- 8 Kraftstoffanzeige, zeigt die verbleibende Kraftstoffmenge im Tank an.

- 9 Fahrmodus zeigt den gewdhlten Modus Road/Off road (StraPe/Gelénde) an.

~C A

M02.10051 SN o

CAIMIN RN

—

- 10 Anzeige fir eingelegten Gang, zeigt
den eingelegten Gang an Abs (Seite
20).

Hinter dem linken Lichtschalter befinden

sich die beiden Bedientasten SEL und ADJ.

24



FUNKTION DER TASTEN

Ein erster Druck auf die ADJ-Taste
ruft das Hauptmeni auf.

/

M02_J003

CLOCK )
BACKLIGHT
T
LANGUAGE
INFORMATION

EXIT

Dricken Sie die SEL-Taste, um
durch die verschiedenen Men(ti-
tel zu navigieren, dricken Sie die
ADJ-Taste, um die Untermenis
aufzurufen.

,Clock” (Uhr):

M02_J003

- Driicken Sie die ADJTaste, um
das ausgewahlte Feld zu @n-
dern:

- Driicken Sie die Taste SEL, um
den Zahlenwert zu éndern.

M02_J004

25

CLOCK )
BACKLIGHT
T
LANGUAGE
INFORMATION

EXIT

BEDIENUNGSVORSCHRIFTEN



BEDIENUNGSVORSCHRIFTEN

M02_J005

BACKLIGHT }

M02_J006

M02_J008

CLOCK
BACKLIGHT
LIMIT
LANGUAGE
INFORMATION

EXIT

\
N\

CLOCK
BACKLIGHT
LIMNIT
LANGUAGE
INFORMATION

EXIT

CLOCK
BACKLIGHT
LIMIT
LANGUAGE
INFORMATION

EXIT

26

,Backlight” (Hintergrundbeleuch-
fung):

Dieses Untermeni wirkt sich auf
die Intensitat der Hintergrundbe-
leuchtung des Bildschirms aus.

Dricken Sie die SEL-Taste, um
zwischen sechs verschiedenen
Arten von Hintergrundbeleuch-
tungsstufen zu wahlen:

- Von , 1 bis 5" nimmt die Intensitdt
der Hintergrundbeleuchtung mit
steigendem Wert zu.

-, AUTO" ermaglicht eine automa-
tische Hintergrundbeleuchtung,
die sich standig an das AuBen-
licht anpasst.

,Unit" (Einheit):

Dricken Sie die ADJTaste, um
die Geschwindigkeitseinheit von
Km/h auf Mp/h oder umgekehrt

zu &ndern.

,Language” (Sprache:
Driicken Sie die ADJ -Taste, um
die Sprache zu andern.



,Information”:

In diesem Untermeni werden
Informationen Gber das Armatu-
renbrett angezeigt. Dricken Sie
die Taste SEL, um zum Meni
zuriickzukehren.

Sie kénnen wie folgt zum Haupt-

bildschirm zuriickkehren:

- 10 Sekunden warten:

- ADJ-Taste dricken und gedrickt
halten:

- Driicken Sie die SEL-Taste, um
die Option ,EXIT" (Verlassen)
auszuwdhlen, und dricken Sie

dann die ADJTaste.

LANGUAGE
INFORMA TION

EXIT

M02_J009

ECU MALFCURF
VERSION E:
MCUVer

Maotor Model:

M02_J010

CLOCK
BACKLIGHT
T
LANGUAGE
INFORMATION

EXIT

MO02_J011

27

BEDIENUNGSVORSCHRIFTEN



2 KONTROLLEN VOR UND NACH DEM EINSATZ

BEDIENUNGSVORSCHRIFTEN

Fir sicheres Fahren und fir die Langlebigkeit des Fahrzeuges hier einige Ratschlage:

® 1 Alle Flissigkeitsstande priifen.

A 2 Bremsen auf Funktionstichtigkeit und Bremssohlen auf Abnutzung prifen (Seite
47-49).

3 Den Reifendruck, den allgemeinen Reifenzustand und die Profilstérke Gberpriifen
(Seite 56).

4 Uberprifen, ob die Radspeichen richtig gespannt sind.
5 Keftenspannung prifen (Seite 56).
é 6 Die Einstellung und die Funkfion aller Bowdenzige kontrollieren.

A 7 Alle Schrauben und Bolzen iberpriifen.

8 Bei laufendem Motor die Funktion der Scheinwerfer, des Ricklichts, des Brems-
lichts, der Blinker, der Kontrolllampen und der Hupe kontrollieren.

9 Nach dem Einsatz im Gelénde das Fahrzeug sorgféltig reinigen (Seite 64).

EINFAHREN

Die Einfahrzeit dauert ungeféhr 1000 km hrend dieser Zeit empfehlen wir:
ERSTE 500km Weniger als 5500 U/min
Bis zu 1500km Weniger als 8000 U/min
Uber 1500km Weniger als 10000 U/min

- Fahrten mit konstanter Geschwindigkeit vermeiden.

- Durch Geschwindigkeitsanderungen werden die Bauteile gleichméaBiger und
schneller eingefahren.

- Vermeiden den Gasgriff mehr als 3/4 zu &ffnen.

ACHTUNG:
® Nach 1000 km muB das Motordl gewechselt werden.

® Nach der ersfen Fahrt im Gelénde alle Schrauben und Bolzen iberprifen.

28



AUFTANKEN
Die Kraftstoffspezifikationen auf Seite 16 befolgen.

Fassungsvermogen des Tanks sie Seite 14.
Zu tanken, den Tankdeckel entfernen (Seite 18).

ACHTUNG:
Nur bei ausgeschaltetem Motor tanken.

ACHTUNG:
Brandgefahr. Kraftstoff ist leicht entlammbar.

@ Nicht in der Niéhe von offenen Flammen bzw. brennenden Zigaretten tanken.
Den Motor immer abstellen.

Nicht Tanken, wéhrend gleichzeitig mit einem Mobilfunkfelefon telefoniert wird.
Tanken Sie in einem gut beliifteten Bereich bei.

Darauf achten, dass kein Kraftstoff insbesondere auf heife Teile des Fahrzeugs
verschittet wird. Verschitteten Kraftstoff sofort aufwischen.

WARNUNG: Vergiftungsgefahr.
Kraftstoff ist giftig und gesundheitsschadlich

A Kraftstoff nicht mit Haut, Augen und Kleidung in Berthrung bringen. Kraftsfoff-

démpfe nicht einatmen. Bei Augenkontakt sofort mit Wasser abspulen und
einen Arzt aufsuchen. Bei Hautkontakt, sofort abwaschen mit Wasser und
Seife betroffenen Gebieten. Wurde verschluckt, sofort einen Arzt aufsuchen.
Kleidung wechseln mit Kraftstoff kontaminierte.

WARNUNG: Umweligefahrdung.

Kraftstoff darf nicht in das Grundwasser, den Boden oder in die Kanalisation ge-
langen.

29

BEDIENUNGSVORSCHRIFTEN



2 STARTEN

BEDIENUNGSVORSCHRIFTEN

Den Schlissel auf O drehen (Seite 22).

Sicherstellen, dass sich der rechte Schalter am Lenker in der Position O befindet
(Seite 20).

Der Leerlauf muB eingelegt sein (Seite 20).

Den Kupplungshebel ziehen (Seite 18).

WARNUNG:
Wird der Kupplungshebel nicht gezogen, startet das Fahrzeug nicht.

Die Seitensténder schliefen.

WARNUNG:
Wenn der Stand nicht geschlossen ist, wenn der Gang einliegt ist der Motor gestoppt.

ANLASSERSCHALTER (Seite 20:
Die Starffaste am rechten Schalter gedrickt halten bis der Motor gestartet ist.
Bei laufendem Motor den Schalter nicht betdtigen.

ABSCHALTEN DES MOTORS

Um den Motor abzuschalten, missen Sie auf die folgende Weise vorgehen:

- den Schlissel auf @ drehen (siehe Seite 22).
- den am rechten Schalter vorhandenen Hebel auf @ bringen (Seite 20).

30



ABS-SYSTEM

”b‘«'i N B o™

Das ABS (Antiblockiersystem) wurde entwickelt, um ein Blockieren der Rader beim
Bremsen zu verhindemn. Das ABS-System reguliert automatisch die Bremskraft, indem
es intermittierend auf die Bremsen einwirkt, um die Bodenhaftung zu verbessern und
die Stabilitat des Motorrads zu erhdhen.

Das ABS arbeitet mit zwei voneinander unabhéngigen Bremskreisen (Vorderradbremse
und Hinterradbremse). Wenn das elekironische ABS-Stevergerdt eine Blockierneigung

eines Rads feststellt, greift das ABS ein, indem es den Bremsdruck anpasst. Der Ein-

stellvorgang macht sich durch ein leichtes Pulsieren des vorderen Bremshebels und /
oder des Bremspedals bemerkbar.

Das ABS-Modul 1 bestehend aus der Hydraulikeinheit, dem elekironischen ABS-

Stevergerdt und der Umwdlzpumpe, ist auf der rechten Fahrzeugseite iber dem Motor
angebracht. Ein Raddrehzahlsensor ist an den Vorder- und Hinterrédern angebracht 4.
Die Bremspumpen 2 betdtigen das Bremssystem, wéhrend die Kolben 3 eine
Bremswirkung auf die Rader ausiben; das ABS-Modul 1 stevert den Druck auf die
Kolben im Falle eines ABS-Eingriffs.

ACHTUNG!

Anderungen am Fahrzeug beeintrachtigen die ABS-Funktion.

-Veréindern Sie die Federung nicht iber die vorgesehenen Einstellungen hinaus.
- Verwenden Sie fur die Bremsanloge nur von BETAMOTOR zugelassene und
empfohlene Ersafzteile.

31

BEDIENUNGSVORSCHRIFTEN



2 - Verwenden Sie nur von BETAMOTOR zugelassene und empfohlene Rader
und Reifen mit dem entsprechenden Geschwindigkeitsindex.

- Halten Sie den vorgeschriebenen Reifendruck ein.

- Sicherstellen, dass Wartungsarbeiten und Reparaturen fachgerecht durch das
autorisierte BETAMOTOR-Servicenetz durchgefihrt werden

BEDIENUNGSVORSCHRIFTEN

ABS ist ein Sicherheitssystem, das im Rahmen der physikalischen Grenzen ein Blo-
ckieren der Rader bei Geradeausfahrt und Kurvenfahrt verhindert.

ACHTUNG

Das ABS-System kann die Wahrscheinlichkeit eines Sturzes nur innerhalb
physikalischer Grenzen verringern.
Es ist nicht immer maglich, Fahrsituationen wie das Vorhandensein von Gepack
mit hohem Schwerpunkt, wechselnde Fahrbahnbelége, Steigungsspuren oder
starkes Bremsen ohne Auskuppeln auszugleichen.

- Passen Sie lhre Fahrweise den StraBenverhdlnissen und hren Féhigkeiten an

Bei jedem Einschalten des Fahrzeugs blinkt die ABS-leuchte @ auf dem Armaturenbreft
schnell. Wenn das ABS akfivist, erlischt die ABS-Warmnleuchte ( oberhalb von 5km/h.

Das ABS kann vom Fahrer je nach Gelandegegebenheiten akiiviert oder deakiiviert werden.

Wenn das ABS deakiiviert ist, greift das ABS an keinem der beiden Rader ein und
das Bremssystem verhdlt sich daher auf konventionelle Art und Weise.

M02_L0050

Wenn das ABS aktiviert ist, regelt das ABS
das Verhalten beider Réader.

Um das ABS zu DEAKTIVIEREN, wie folgt
vorgehen.
Bei laufendem Motor (Seite 30) oder

bei eingeschaltefer Zindung:

1.

Waehlen Sie am linken Schalter (Seite
19) den Fahrmodus OFFROAD, indem
Sie den Wahlschalter auf {} stellen.

. Auf dem Armaturenbrett erscheint

,OFFROAD".

. Halten Sie die ABS-Taste (@) ; gedriickt;

sobald das ABS Symbol ou1c dem

Armaturenbrett langsam zu blinken be-
ginnt, die Taste loslassen. Das ABS-

Symbol leuchtet weiterhin.

HINWVEIS: ABS kann NUR bei stehendem

Fahrzeug deaktiviert werden.

32



Um das ABS zu AKTIVIEREN, auf eine der

folgenden Arten vorgehen.

Bei laufendem Motor (Seite 30) oder

bei eingeschalteter Zindung:

4. Wéhlen Sie am linken Umschalter (Seite
19) den Fahrmodus ROAD, indem
Sie den Wahlschalter auf Q stellen.

5. Auf dem Armaturenbrett wird ,ROAD”
zeig‘r und die ABS-Warnleuchte

( erlischt;

HINWVEIS: Dieser Vorgang kann auch bei
fahrendem Fahrzeug durchgefihrt werden.

Alternativ bei laufendem Motor oder bei

eingeschalteter Zindung:

6.Die ABS-Taste (@) am linken Umschalter
(Seite 19) dricken, bis die ABS-
Warnleuchte am Armaturenbrett

erlischt.

HINWEIS: Wenn sich der Wahlschalter
im OFFROAD-Modus befindet, das
ABS auf dem Armaturenbrett aber aktiviert
ist, erscheint das Wort OFFROAD und die
ABS-Warnleuchte ist aus.

HINVVEIS: Dieser Vorgang kann auch bei fahrendem Fahrzeug durchgefihrt werden.

Das ABS wird automatisch wieder akfiviert, wenn das Fahrzeug mit dem Schlissel
oder der Motor mit dem rechten Schalter abgestellt wird (Seite 20).

Wenn die ABS-Warnleuchte nach der Zindung nicht erlischt oder wéhrend
der Fahrt aufleuchtet, bedeutet dies, dass entweder ein Fehler im ABS-System vorliegt
oder es gemdl dem oben beschriebenen Verfahren deakfiviert wurde.

Unter diesen Bedingungen ist das ABS nicht mehr aktiv und die Rader kdnnen beim
Bremsen blockieren. Das Bremssystem bleibt voll funktionsfahig, es fehlt nur die

ABS-Steuerung.

33

M02_L0050

M02_L0050

BEDIENUNGSVORSCHRIFTEN



34



KAPITEL 3 EINSTELLUNGEN

INHALTSVERZEICHNIS

BremSen . ..ooiiiiiii e 36
Vorderradbremse..............oouiiiiiiiiiiii i 36
Hinterradbremse. ..........oooiiiiii 36

Einstellung der Kupplungshebel................cccccooiiiiiiiii 37

Gaszugspiel einstellen ... 37

Einstellung der Federvorspannung .............ccoociiiiiiiiiiiiiiiiicc 38

Einstellung des Scheinwerfers .............c.ccooiiiiiiiiii 39
ALP 4.0 o 39
ALP X e 39

35




MO03_10043

BREMSEN
VORDERRADBREMSE

Die Vorderradbremse ist eine Scheiben-

bremse mit hydraulischer Betdtigung.
Die Position des Bremshebels 2 kann durch

die Stellschraube 1 eingestellt werden.

Sobald die Position mit Schraube 1 regi-
striert ist, mit Gegenmutter 3 verriegeln.

A ACHTUNG: Ein reduzierter Gang
fohrt zu Uberhitzung der Bremse und
bis zum plotzlichen Blockieren.

HINTERRADBREMSE

Die Hohe des Bremspedals kann iber die
Einstellschraube 1 eingestellt werden.
Register 1 reguliert die Position des Pedals,
Register 2 den leerlauf des Pedals an der
Pumpe.

Fir die Einstellung der Gegenmuttern 3 und
4 Schraube 1 registrieren, um die Position
des Pedals einzustellen und Bolzen 2 fir
die Leerlaufeinstellung.

Die Gegenmuttern 3 und 4 nach der
Einstellung wieder festziehen.

A ACHTUNG: Ein reduzierter Gang
fohrt zu Uberhitzung der Bremse und
bis zum plétzlichen Blockieren.

36



EINSTELLUNG DER
KUPPLUNGSHEBEL

Die einzige Arbeit, die normalerweise an
der Kupp?ung vorgenommen wird, ist die
Einstellung des Kupplungshebels A.

Fur diese Einstellung zuerst den Gummi-
Staubschutz € anheben und dann die
Stellvorrichtung B verstellen.

Der Hebel muss einen Leerhub von 5 mm

haben.

Das Spiel des Kupplungsseils kann auch
durch Verstellen der Stellvorrichtung D am
Betatigungshebel der Kupplung am Motor
eingestellt werden.

GASZUGSPIEL EINSTELLEN

Hat der Gasgriff mehr als 3 mm Spiel {(am
Gasgriffrand gemessen), muB das Spiel
Uber die Einstellregister am Vergaser €
eingestellt werden.

Das vordere Register regelt den ,Zug”, das
hintere die ,Rickstellung”.

Sobald die Einstellung erfolgt ist, die Justie-
rung mit der Ringmutter sichern. M03_L0051

37




M037L0047

MO3710048

EINSTELLUNG DER
FEDERVORSPANNUNG

Zum Einstellen der Federvorspannung wie

folgt vorgehen:

e Schraube entfernen 1 zur Befestigung
des hinteren Bremsolbehdlters aus
seiner Halterung.

A ACHTUNG! DasTankrohrso

senkrecht wie maglich halten.

e Kontermutter 16sen 2. Die Feder-
vorspannung kann nun durch Drehen
der Ringmutter eingestellt werden 3.
Drehen der Ringmutter im Uhrzeiger-
sinn erhdht die Vorspannung, Drehen
der Ringmutter gegen den Uhrzeiger-
sinn verringert die Vorspannung.

Ziehen Sie nach Abschluss des Vorgangs
die Kontermutter fest 2.

Bauen Sie die enffernten Teile wieder
zusammen.

38



EINSTELLUNG DES
SCHEINWERFERS

Die Einstellung ist je nach Modell un-
terschiedlich und wird im Folgenden
dargestellr.

ALP 4.0

Die Einstellung des Lichtsirahls erfolgt durch
Drehen der Schraube A auf der Rickseite

des Scheinwerfers.

Drehschraube A IM UHRZEIGERSINN
wird der Lichtstrahl abgesenkt; Durch
Drehen der Schraube A" GEGEN DEN
UHRZEIGERSINN steigt der Lichtstrahl an.

Warnung! Wenn sich die Schraube
® nicht mehr drehen ldsst, das Mandver.

stoppen Wenn Sie fortfahren, kann

der Projektor beschadigt werden.

ALP X

Der Scheinwerfer wirddurch Loésen der
Schraube 1 und Ausrichten des Schein-
werfers nach Wunsch eingestellt.

Durch Drehen des Scheinwerfers nach
unten wird der Lichtstrahl abgesenkt, durch
Drehen des Scheinwerfers nach oben wird
der lichtstrahl angehoben.

Sobald der Scheinwerfer ausgerichtet ist,
ziehen Sie ihn mit dem ongegebenen
Drehmoment fest.

39

MO03_L0030

Den L|chtstr0h| bl senken

\f‘%

Den L|chtstroh| zu heben

v
MO3_L0050




Das Fahrzeug in einem Abstand von 10
auf einem ebenen Untergrund vor eine
Wand stellen (nicht auf den Stander
stellen).

Den Abstand der Scheinwerfermitte vom
Boden messen und die Wand in einem
Abstand von 9/10 des gemessenen
Wertes markieren.

Das Fahrlicht einschalten, sich auf das
Motorrad setzen und iberprifen, dass sich
der Scheinwerferstrahl knapp unterhalb der
Wandmarkierung befindet.

40



KAPITEL 4 WARTUNG UND KONTROLLEN

INHALTSVERZEICHNIS
Legende der Symbole ..........cccuiiiiiiiiiiii 42
Motordl....coooeeiiiii TP PP UPUOUPRRPPPRPPRRRN 42
Uberprifung vorhandensein Ol im Motor ...........cccoooviiiiiiiiiiiiieee. 42
Wechseln Motordl ..........ocooiiiiiiiiiii e, 43
Wechseln des Motordlfilter..............cccooiiiiiiiiiii, 44
FlussigkeitskUhlUNG ......c.eeiiiiiiiii e 45
BremsSySIBM ..oooiiiiiiiee e 46
Vorderradbremse ..........couuiiiiiie i 46
Kontrolle bremsflissigketsstand Vorderradbremse ..................cccceeeni. 46
Nachfillen von bremsflissigkeit Vorderreadbremse...............cccccceeii. 46
Bremsbelage Vorderradbremse...............coooiiiiiiiii 47
Uberprifung der Bremsscheibendicke ................cccooii 47
Hinterradbremse .........c.oiiiiiiiii e 48
Kontrolle bremsflissigketsstand Hinterradbremse .............ccccocoeviiiin. 48
Nachfillen von bremsflussigkeit Hinterradbremse ..................cccoeoni. 48
Bremsbelage Hinterradbremse ............cccoooiiiiiiiiiiii 49
Uberprifung der Bremsscheibendicke ..o 49
Filterkasten zum Auffangen von Flissigkeiten .............cccoooiiiiiiiiiiiininne. 50
Drainageschlauch Benzindédmpfe ............cccccooviiiiiiiiiiiicc 50
LURFIET e 51
ZUNAKETZE ... 52
Kontrolle und einstellung lenkerspiel .............cccooiiiiiiiiii, 53
VOrderrad ......oouiiiiii e 53
ANZIEREN ... 53
Gabel....oi 54
Hebelsystem der hinteren Aufhdngung...........ooooiiiiiiiiiiiiii 55
Kete. . 56
REIFEN L. 56
Kontrolle der Kettenspannung.............occcoiiiiiiiiniiiiiiiiee 56
Einstellung der Kettenspannung .............cccoooiiiiiiiiiiiiiiiice 57
Kontrolle von Kette, Ritzel und KettenfGhrung............ccoooiiiiiiiiiinnn, 58
Kontrolle derDampfergummis Hinterrad ...............ccoooiiiiiiiiiiiiiiiieee 59
ScheiNWerTer ... 60
RUCKICRT ..o 60
BINKEIN ..o 60
Nummernschildbeleuchtung............cooooi 60
Baterie ..o oot 61
Demontage und Montage batterie ..............cooovviiiiiiiiiiiiieiiiieee, 61
INGKEIVITAE. ... 62
Laden der Baterie .........c..ooiiiiiiiiiiie e 62
SIChErUNGEN ... 62
Fahrzeugpflege..........oouiiiiiiiii 64
Langeres stillegen des Fahrzeugs .............oooviiiiiiiiiiiiiiiiciee 65
Wartungsprogramm .......oooiiiiiiiiiiiiiii e 66

WARTUNG UND KONTROLLEN



5

WARTUNG UND KONTROLLEN

MO04_10116

LEGENDE DER SYMBOLE

} Drehmoment

Schraubensicherung mitilerer Starke

ﬁ =

MOTOROL

UBERPRUFUNG
VORHANDENSEIN OL IM MOTOR

Das Fahrzeug senkrecht zum Boden halten.

Starten Sie den Motor und lassen Sie ihn
10 Minuten lang im Leerlauf laufen (wenn
die Umgebungstemperatur unter 10 °C
liegt, lassen Sie ihn 15 Minufen lang im
Leerlauf laufen).

Stellen Sie den Motor ab und warten Sie
drei Minuten. )

Beobachten Sie den Olstand durch das

Bullauge am rechten Motorkurbelgehduse.

Sicherstellen dass sich der Fillstand zwi-
schen den beiden, obersten Markierungen
(Max.) und untere [Min.) befindet.

Sollte der Fullstand unter der untere Mar-
kierung (Min.) liegen, Ol nachfillen, bis
die obersten Markierung (Max.) erreicht ist.

Zum Einfillen von Ol den Einfilldeckel 1

entfernen.

ACHTUNG: Den Motor nicht anlas-
sen, wenn sich der Fillstand unter
der untere Markierung (Min.) befin-
det.

Den Motor niemals ber die obers-
tfen Markierung (Max.) hinaus mit

Ol fillen.

42



WECHSELN MOTOROL

Fihren Sie den Austausch immer bei warmem Motor durch.
Starfen Sie dazu den Motor und lassen Sie ihn etwa 3 Minuten lang im Leerlauf laufen.
Stellen Sie dann den Motor ab und warten Sie etwa 5 Minuten.

- Entfernen Sie den Motorschutz (Seite /2);

- Stellen Sie das Fahrzeug auf dem Seitensténder ab;
- Stellen Sie einen Behdlter unter den Motor an der Ablassschraube:

Achtung! Seien Sie vorsichtig, da
sowohl der Motor als auch die Aus-
puffanlage heil3 sind. Tragen Sie

@ geeignete Schutzhandschuhe.

- Schneiden Sie ein Stick feverfester Pappe
in geeigneter GroBe so zu, dass es zwi-
schen Motor und Auspuffanlage gelegt
werden kann und so geformt ist, dass das
Ol ablaufen kann, ohne mit dem Auspuff
in Berlhrung zu kommen.

- Schrauben Sie den Einfilldeckel 1 und
die Ablassschraube 2 ab:

- lassen Sie das Kurbelgehduse gut ablaufen.

- Reinigen Sie den Magnet der Ablass-
schraube;

-Kappe 2 schliefen und mit dem angege-
benen Drehmoment anziehen:

- Fihren Sie die auf Seite 14angegebe-
nen Olmengen ein.

- Prisfen Sie den Fiillstand wie auf Seite 42;

- Einftlldeckel schliefen 1.

ACHTUNG:

Heifes Ol kann schwere Verbrihun-
gen verursachen!
ACHTUNG:

Das Altdl nach den geltenden Vor-
schriffen enfsorgen.

NOTA: Fir die nachfolgenden Olwechsel
die Angaben aus der Seite 66, beach-
ten. Die auf Seite 16 angegebenen
empfohlenen Schmiermittel benutzen.

Nach Abschluss der Arbeiten den Motor-

schutz wieder anbringen (Seite 72).

43

g
|24

T
MO4_L0117.

NVim
) L
—p ]
W/ N+
\\. @j} =
MO4_10116 II .
J25Nm

4

WARTUNG UND KONTROLLEN



5

WARTUNG UND KONTROLLEN

MO04_C0008

WECHSELN DES MOTOROLFILTER

- Entfernen Sie den Motorschutz (Seite
72);

- Halten Sie das Fahrzeug senkrecht zum
Boden:

- Einen Behdlter unter die betroffene Stelle
stellen.

- Schrauben Sie die Muttern 1 ab und
entfernen Sie den Olfilterdeckel 2 mit
dem O-Ring 3, Filter 5 mit dem Ring 4
und der Feder 6.

- Enffernen Sie alle Olreste und Verunreini-
gungen aus dem Filterfach.

Achten Sie beim Wiedereinbau darauf,

dass die Feder 6 und derDichtungsring 4

korrekt montiert sind. Der Motordlfilter muss

wie in der Abbildung gezeigt montiert wer-
den, d. h. mit der Offnung zum Filterdeckel

2 und der Feder 6 zum Motor.

® ACHTUNG: Beim Austausch des
Olfilters empfehlen wir, den O-Ring
3 und den Dichtring 4 zu ersefzen.

Achten Sie auf den Einbau des Olfilters.
Bauen Sie den Olfilter NICHT verkehrt he-
rum ein und vergessen Sie nicht die Feder
und die Dichtungen an Filter und Deckel.

Ein falscher Einbau kann zu schweren
Schaden am Motor fihren.

Nach Abschluss der Arbeiten den Motor-
schutz wieder anbringen (Seite 72).

44



FLUSSIGKEITSKUHLUNG

Der Fillstand sollte bei kaltem Motor wie

folgt geprift werden:

- Schrauben Sie die Kappe 1 ab und priifen
Sie, ob die Flussigkeit am Boden des
Fullrohrs sichtbar ist. Falls erforderlich,
nachfillen.

-Bringen Sie nach Abschluss des Vorgangs
den Einfilldeckel wieder an.

ACHTUNG! Starten Sie beim Wechsel
des KihImittels nach der Uberprifung des
Fillstands den Motor und lassen Sie ihn
etwa drei Minuten lang im Leerlauf laufen.
Lassen Sie ihn abkihlen und berpriifen Sie
den Fillstand emeut.

Verwenden Sie die auf Seite 16 in der
Tabelle ,Schmiermittel und empfohlene
Flussigkeiten” angegebene Flussigkeit.

ACHTUNG:

Niemals den Einfilldeckel des Kih-
lers abschrauben, wenn der Motor
warm ist. Verbrennungsgefahr!

ACHTUNG:

Verwenden Sie immer Schutzklei-
dung und Schutzhandschuhe.

A Kihlflussigkeit auPer Reichweite von

Kindern aufbewahren.

f Kohiflssigkeit nicht mit Haut, Augen und
Kleidung in Berthrung bringen. Bei
Berthrung:

- mit Augen, sofort mit Wasser abspilen
und einen Arzt aufsuchen:

- mit Haut, sofort mit Wasser abspulen und
einen Arzt aufsuchen; Kleidung wechseln
mit Kohlflussigkeit kontaminierte.

Wurde Kohlflissigkeit verschluckt sofort
einen Arzt aufsuchen.

45

MO04_L0118

WARTUNG UND KONTROLLEN



5

WARTUNG UND KONTROLLEN

[ BREMSSYSTEM
: / VORDERRADBREMSE
— )~ ONTROLLE BREMSFLUSSIGKETSSTAND
%) /| VORDERRADBREMSE

MO04_10120

Den Bremsflussigkeitsstand Uber das
Schauglas 1 konfrollieren.

Der MindestBremsflissigkeitsstand darf nie
unterhalb des Schauglases stehen.

NACHFULLEN VON BREMSFLUSSIGKEIT
VORDERREADBREMSE

Zum Nachfillen von Bremsflissigkeit die
beiden Schrauben 2 abschrauben, den
Deckel 3 anheben und Bremsflissigkeit
einfillen.

ACHTUNG:

Fuhlt sich der Bremshebel bei Betdtig
"weich” an, kénnen Luftblasen im Brems-
kreislauf sein. Wenden Sie sich sofort
an einen autorisierten Kundendienst von

Betamotor.

ANMERKUNG:
Die auf Seite 16 in der Tabelle “Empfohlene Schmiermittel und Flissigkeiten”
angegebene Flissigkeit verwenden.

2\

ACHTUNG:
Die Bremsflussigkeit ist stark dtzend. Unbedingt darauf achten, dass keine
Bremsflussigkeit auf lackierte Fahrzeugteile tropft.

@ Bei der Durchfihrung dieser Arbeiten missen Handschuhe getragen werden.

A Bremsflissigkeit auPer Reichweite von Kindern aufbewahren.

A

- mit Augen, sofort mit VWasser abspilen und einen Arzt aufsuchen;

ACHTUNG: Bremsflissigkeit nicht mit Haut, Augen und Kleidung in Berihrung
bringen. Bei Berihrung:

- mit Haut, sofort mit Wasser abspilen und einen Arzt aufsuchen; Kleidung wechseln
mit Bremsflussigkeit kontaminierte.

Wurde Bremsflissigkeit verschluckt sofort einen Arzt aufsuchen.

46



BREMSBELAGE
VORDERRADBREMSE

Zur Uberprifung des Abnutzungszustands
der Vorderradbremse reicht eine Sicht-
kontrolle des Bremssattels von oben. Von
dort sind die Rénder der Bremsbelage zu
sehen, die eine Bremsbelagstdrke von
mindestens 2 mm aufweisen mussen. |st
die Bremsbelagstarke dinner, mussen die
Bremsbelage sofort gewechselt werden.

ANMERKUNG:

Fir die Kontrolle missen die auf Seite
66 angegebenen Zeitabsténde und
Kilometerleistungen beachtet werden.

Zum Wechseln wenden Sie sich an einen
autorisierten Kundendienst von Betamotor.

UBERPRUFUNG DER
BREMSSCHEIBENDICKE

Den Scheibenzustand regelmaBig tberpri-
fen. Falls es Beschadigungen, Aderungen
oder Verformungen in der Scheibe vorhan-
den sind, dann soll sie ersetzt werden.
Die Scheibendicke Uberprifen. Die mini-
male Dicke ist auf der Scheibe graviert.
Wenn sie fast oder ganz erreicht wird, die
Bremsscheibe ersefzen.

Fir den Austausch, wenden Sie sich bitte
an einen von Betamotor berechtigten
Kundendienst.

47

2 mm

WARTUNG UND KONTROLLEN



5

WARTUNG UND KONTROLLEN

©

MO04_10121

ACHTUNG:
2\

HINTERRADBREMSE

KONTROLLE
BREMSFLUSSIGKETSSTAND
HINTERRADBREMSE

Den Bremsflussigkeitsstand am Bremsfls-
sigkeitsbehdlter 1 Uberprifen.

Der Bremsflussigkeitsstand darf nie unter
die Markierung des Mindeststands am
Bremsflussigkeitsbehdlter abfallen.

NACHFULLEN VON BREMSFLUSSIGKEIT
HINTERRADBREMSE

Fir die Wiederherstellung des Fullstands
wie folgt nachfillen:

Die Schraube 2 enffernen.
Bremsolbehdlter 1 herausnehmen.
Deckel 3 &ffnen und den Schlauch dabei
in vertikaler Position halten.

Nachfillen.

Den Deckel wieder anbringen und bis zum
Anschlag anziehen.

Nach diesem Vorgang die Teile in umge-
kehrter Reihenfolge wieder montieren.

ANMERKUNG:

Die auf Seite 16 in der Tabelle "Emp-
fohlene Schmiermittel und Flussigkeiten”
angegebene Flussigkeit verwenden.

Die Bremsflussigkeit ist stark dtzend. Unbedingt darauf achten, dass keine
Bremsflussigkeit auf lackierte Fahrzeugteile tropft.

@ Bei der Durchfihrung dieser Arbeiten missen Handschuhe getragen werden.

A Bremsflussigkeit auBer Reichweite von Kindern aufbewahren.

A ACHTUNG: Bremsflussigkeit nicht mit Haut, Augen und Kleidung in Berthrung

bringen. Bei Berthrung:

- mit Augen, sofort mit VWasser abspilen und einen Arzt aufsuchen;

- mit Haut, sofort mit Wasser abspilen und einen Arzt aufsuchen; Kleidung wechseln

mit Bremsflussigkeit kontaminierte.

Wurde Bremsflissigkeit verschluckt sofort einen Arzt aufsuchen.

48



BREMSBELAGE HINTERRADBREMSE

Zur Uberpriifung des Abnutzungszustands
der Vorderradbremse reicht eine Sicht-
kontrolle des Bremssattels von oben. Von
dort sind die Rander der Bremsbelage zu
sehen, die eine Bremsbelagstarke von
mindestens 2 mm aufweisen mussen. lst
die Bremsbelagstarke dinner, missen die
Bremsbeldge sofort gewechselt werden.

ANMERKUNG:

Fur die Kontrolle missen die auf Seite
66 angegebenen Zeitabstédnde und
Kilometerleistungen beachtet werden.

Zum Wechseln wenden Sie sich an einen
autorisierten Kundendienst von Betamotor.

UBERPRUFUNG DER
BREMSSCHEIBENDICKE

Den Scheibenzustand regelmabig tberpri-
fen. Falls es Beschadigungen, Aderungen
oder Verformungen in der Scheibe vorhan-
den sind, dann soll sie ersetzt werden.
Die Scheibendicke tberprifen. Die mini-
male Dicke ist auf der Scheibe graviert.
Wenn sie fast oder ganz erreicht wird, die
Bremsscheibe ersetzen.

Fir den Austausch, wenden Sie sich bitte
an einen von Befamotor berechtigten
Kundendienst.

49

WARTUNG UND KONTROLLEN



5

WARTUNG UND KONTROLLEN

MO04_10123

ACHTUNG:

FILTERKASTEN ZUM
AUFFANGEN VON
FLUSSIGKEITEN

Gehen Sie wie folgt vor, um etwaige

Flussigkeiten im Filterkasten abzulassen:

- legen Sie einen Lappen unter den Deckel 1;

- Entfernen Sie die Ablassschraube 1
indem Sie die Eisenklammer 2 mit einer
Zange &ffnen;

- lassen Sie die vorhandene Flissigkeit ab.

Trocknen Sie die Ablassschraube anschlie-

Bend und setzen Sie sie wieder ein.

ACHTUNG:
Das Aldl nach den geltenden Vor-

schriften entsorgen.

ANMERKUNG: Fihren Sie die Steuerung
nach dem Wartungsprogramm auf Seite

66 durch.

DRAINAGESCHLAUCH
BENZINDAMPFE

Kontrollieren Sie das transparente Rohr-

chen A regelmaBig.

Sollte sich Benzin ansammeln, lassen Sie

es wie folgt ab:

* legen Sie einen lappen oder einen
Behalter unter das Rohr.

e Entfernen Sie den Deckel B und lassen
Sie die Flussigkeit ab.

VORSICHT: Fihren Sie den Vorgang bei
kaltem Fahrzeug durch.

Brandgefahr. Kraftstoff ist leicht entflammbar.

Darauf achten, dass kein Kraftstoff insbesondere auf heife Teile des Fahrzeugs
verschittet wird. Verschiitteten Kraftstoff sofort aufwischen.

WARNUNG: Vergiftungsgefahr.

Kraftstoff ist giftig und gesundheitsschadlich.

50



A Kraftstoff nicht mit Haut, Augen und Kleidung in Berihrung bringen. Kraftstoff-

démpfe nicht einatmen. Bei Augenkontakt sofort mit Wasser abspilen und
einen Arzt aufsuchen. Bei Hautkontakt, sofort abwaschen mit Wasser und
Seife betroffenen Gebieten. Wurde verschluckt, sofort einen Arzt aufsuchen.
Kleidung wechseln mit Kraftstoff kontaminierte.

WARNUNG: Umweltgefdhrdung.

Kraftstoff darf nicht in das Grundwasser, den Boden oder in die Kanalisation ge-
langen.

LUFTFILTER

Um an den Luftfilter zu gelangen, wie folgt

vorgehen:

e Den Sattel entfernen (Seite 70);

e Schrauben 1 und Mundstiick 2 entfernen:

e Ziehen Sie den Lufffilter 3 zusammen mit
dem Filterkéfig 4 heraus;

ACHTUNG:
Den Motor nie ohne Lufffilter anlas-
sen. Ein Eindringen von Staub und

Schmutz kénnen Schaden oder einen ( [
UbermaBigen Verschleifs verursachen. / /
ACHTUNG: \ /- ]
Nach jeder Arbeit prifen, dass kei- —— /
ne Gegenstande im Fillergehduse \\

geblieben sind.
Den Filter mit Wasser und Seife reinigen.

e lassen Sie den Filter trocknen.

* Mit Filterd tréinken und berschissiges Ol
ausdricken.

Gegebenenfalls das Filtergehduse auch
innen reinigen.

Setzen Sie den Filtler zusammen mit dem
Filterkafig wieder in sein Gehduse ein.
Bringen Sie das Mundstick an und ziehen
Sie die Schrauben mit dem angegebenen
Drehmoment an.

Bauen Sie den Sattel wieder ein (Seite 70).

S

WARTUNG UND KONTROLLEN



5

WARTUNG UND KONTROLLEN

0,7+0,9 mm

ZUNDKERZE

Eine Zindkerze in gutem Zustand tragt zu
einem verringerten Benzinverbrauch und
einem optimalen Motorbetrieb bei.

Um die Kontrolle durchzufohren, genigt es
die Zundkerzenkappe abzuziehen und die
Zindkerze mit dem mitgelieferten Schlussel
abzudrehen.

Die Kerzenelekiroden grindlich mit einer
Metallbirste reinigen. AnschlieBend die
Ziindkerze mit Druckluft ausblasen, um zu
vermeiden, dass eventuelle Riickstéinde in
den Motor gelangen kénnen.

Mit einer Schublehre den Elektrodenab-

stand messen. Der Elekirodenabstand

mub 0,7 - 0,9 mm, befragen. Bei abwel-
chenden Werten kann der richtige Elek-
trodenabstand durch vorsichtiges Biegen

der auBeren Elekirode hergestellt werden.

Die Zindkerze auf Risse am Isolierteil
und Korrosion an den Elekiroden prifen,

gegebenenfalls sofort wechseln.

Das Kerzengewinde (bei kaltem Motor)
schmieren und die Kerze zundchst von
Hand einschrauben, erst anschliefbend mit

dem Kerzenschlissel festziehen.

ACHTUNG:
Die Kontrolle nicht bei heilem Motor
durchfthren.

52



KONTROLLE UND
EINSTELLUNG
LENKERSPIEL

Regelmafig durch Durchfedern der Gabel

(siehe Abbildung) das Spiel am Lenkrohr

prifen. Wird ein Spiel festgestellt, fur die

Einstellung wie folgt vorgehen:

- Die Schrauben 1 abschrauben

- Die Mutter 2 Iésen

- Das Spiel durch Verstellen des Gewinde-
rings 3 ausgleichen.

Die Schrauben mit den angegebenen

Drehmomenten anziehen.

ANMERKUNG: Bei einer richtigen Einstel-
lung darf kein Spiel bleiben, der Lenker
darf nicht hart zu drehen sein und mui®
sich gleichmafBig drehen lassen.

7

P
MOZ 10125 4/ )

VORDERRAD

ANZIEHEN
Nach dem Entfernen des Rades:

- Die Gabel 3-4 Mal zusammendriicken

und wieder los lassen.

\

SN

53

WARTUNG UND KONTROLLEN



5

WARTUNG UND KONTROLLEN

MOIA_LOI 25

- Die Radachse und die Schrauben des

Beins anziehen.

GABEL

Fur Wartungsarbeiten wenden Sie sich
an einen autorisierten Kundendienst von
Betamotor.

Um die Anzugsmomente zu Gberprifen,
sehen, wie in der Abbildung dargestellt.

ACHTUNG:

Die Schrauben mussen mit einem
Drehmomentschlissel unter Beach-
tung des angegebenen Werts an-
gezogen werden. Das Anziehen
muss so lange wiederholt werden,

bis Drehmomentstabilitdt erreicht ist.

54



HEBELSYSTEM DER
HINTEREN AUFHANGUNG

Zur Sicherstellung eines einwandfreien
Betriebes und einer langen Llebensdauer
des progressiven Hebelsystems der hinte-
rer Authéngung, wird es empfohlen, die
korrekfe Bolzenbefestigung zu iiberprifen.

Uberprifen Sie, dass die Bolzen der
Authangung den gezeigten Drehmoment
aufweisen.

55

(

e
“*\_/—\d—}h
MO04_L0035 é'\\f?j

J65Nm |

|

|
*——_,a_/ijl
A

M04_C0009

WARTUNG UND KONTROLLEN



4 REIFEN

WARTUNG UND KONTROLLEN

AusschlieBlich die von BETAMOTOR genehmigten Reifen am Fahrzeug einbauen.
Andere Reifen kénnten das Fahrverhalten des Motorrads negativ beeinflussen.

é ® e Um Unfélle zu vermeiden, missen besch&digte Reifen sofort gewech-

selt werden.

A ® ® Abgenutzte (glatte) Reifen beeinflussen das Fahrverhalten des Fahrzeug

negativ. Das gilt besonders auf nasser Fahrbahn und im Gelénde.

f ® e Ein unzureichender Reifendruck fihr zu ungleichmaBiger Abnutzung
und einer Uberhitzung des Reifens. Halten Sie denReifendruck auf dem
auf Seite 13 angegebenen Wert.

f ® * Vorder und Hinterrad missen das gleiche Reifenprofil haben.

é ® ® Den Reifendruck nur an kalten Reifen Gberpriifen.

Neue Reifen haben weniger Haftung auf dem Boden.
® Fahren Sie neue Reifen bei mabiger Geschwindigkeit ein und erhdhen Sie die
Schréglage nur langsam.

Einlaufstrecke 200 km.
KETTE

f ® Damit die Antriebskette langer hélt, sollte regelmébig die Kettenspannung
kontrolliert werden.
Die Ketten im sauber von abgelagertem Schmutz halten und schmieren.

Darauf achten, dass keine Schmiermittel auf den Hinterreifen oder die Bremsscheibe
gelangt. Andemfalls geht die Bodenhaftung des Reifens verloren, die Bremsleistung
der Hinterradbremse lasst erheblich nach und es besteht die Gefahr, dass die Kon-
trolle Uber da Fahrzeug verloren geht.

KONTROLLE DER
KETTENSPANNUNG

Schalten Sie das Getriebe in die Neutral-
stellung "N”.

Spannen Sie die Kette im Bereich A am
Ende des Kettenschuhs.

Messen Sie den Abstand B zwischen der
Schwinge und der Unterkante der Kette.
Der maximale Abstand B muss 35 -40mm
befragen.

Wenn der Abstand B vom angegebenen Wert
abweicht, fahren Sie mit der Einstellung fort.

56



EINSTELLUNG DER KETTENSPANNUNG 4
ACHTUNG!

Falsche Ketftenspannung beschadigt Bauteile und verursacht Unfélle.

Eine zu hohe Kettenspannung fuhrt zu einem schnelleren Verschleif3 von Kette, Ritzel,
Schaltwerkwellenlager und Hinterradlager. Einige Bauteile kdnnen bei Uberlastung
brechen.

Wenn die Keffenspannung nicht ausreicht, kann die Kette vom Ritzel oder Kettenblaft
abfallen. Dann blockiert das Hinterrad oder der Motor wird beschadigt.

Es wird daher Folgendes empfohlen:

e Prifen Sie regelmaBig die Kettenspan-
nung (Seite 56).

e Stellen Sie die Kettenspannung gemah

den folgenden Angaben ein. "’f;u _ @Q"JJ‘-"
e Heben Sie das Motorrad mit dem hin- i =T
teren Motorradheber an. G a
e Mutter 1 lockern. 7 §

o Die Kontermutiern 2 an beiden Schwin- | \ é’
genbeinen I6sen. =
e Einstellschraube 3 auf beiden Seiten 7
drehen, bis die gewinschte Keffen- M4 10127
spannung erreicht ist. Stellen Sie den
linken und den rechten Kettenspanner so
ein, dass sie sich im Verhdlnis zu den
A-Markierungen an den Schwingenbei-
nen in der gleichen Position befinden.
Dadurch wird sichergestellt, dass das
Hinterrad richtig ausgerichtet ist.
e Kontermuttern 2 an beiden Schwingen-
beinen anziehen.
e Ziehen Sie die Mutter 1 mit dem ange-
gebenen Drehmoment an.

WARTUNG UND KONTROLLEN

S/ @



5

. ® _
cooa —©oko

WARTUNG UND KONTROLLEN

KONTROLLE VON KETTE, RITZEL
UND KETTENFUHRUNG

Heben Sie das Motorrad mit dem hinteren
Motorradheber an.

Stellen Sie sicher, dass Kette, Kettenblatt
und Ritzel nicht verschlissen sind. Wenn
die Kette, das Kettenblatt oder das Ritzel
verschlissen ist, tauschen Sie den Endan-
triebsatz aus.

Achtung, Kette, Ritzel und Kettenblatt
mUssen immer zusammen ausgetauscht
werden!

Schalten Sie das Getriebe in die Neutral-
stellung “N”.

legen Sie ein Gewicht von 5 kg auf die
angegebene Flache A.

Messen Sie den Radstand im Abstand B.
Der maximale Abstand B zwischen 18
Rollen an der langsten Stelle der Kette muss
<273,5mm befragen

Wenn der Abstand B groéBer als der
angegebene Wert ist, muss der Achsan-
friebssatz ausgefauscht werden.

58



KONTROLLE
DERDAMPFERGUMMIS
HINTERRAD

Die Kraft des Motors wird vom Ritzel Gber
Gummidampfungselemente auf das Hinfer-
rad Gberfragen. Diese neigen dazu, wah-
rend des Befriebs zu verschleifen. Wenn
die Dampfungsgummis nicht rechizeitig
ausgetauscht werden, werden die Ritzel
platte und die Hinterradnabe beschadigt
Um den Betriebszustand zu iberprifen,
muss das Hinterrad ausgebaut werden.
legen Sie das Hinferrad mit dem Ritzel
nach oben auf eine Werkbank und sfecken
Sie die Radachse in die Radnabe.
Halten Sie das Rad still und versuchen Sie,
die Krone mit den Handen zu drehen. Die
Kontrolle Das Spiel wird an der AuPenseite
des Zahnkranzes gemessen.

Das Spiel A muss <5Smmsein

Wenn das Spiel gréPer ist, missen die
Gummistopfen ausgefauscht werden.
Schieben Sie die Kronen-/Treibereinheit
1 von der Nabe ab; iberprifen Sie den
Zustand der Gummisfopfen 2. Ersefzen Sie
die Gummisfopfen, wenn sie beschadigt
oder abgenutzt sind.

Nach Beendigung der Arbeiten das Hinter-
rad wieder einbauen und die Kettenspan-
nung Uberprifen (Seite 56)

59

WARTUNG UND KONTROLLEN



4 SCHEINWERFER

WARTUNG UND KONTROLLEN

Das Schutzglas immer sauber halten (siehe Seite 64).
RegelmaBig die korrekte Ausrichtung des Scheinwerferstrahls kontrollieren.
Die Ausrichtung der Leuchte ist in Absatz Seite 39 beschrieben.

Die Scheinwerfer ist versiegelt und funktioniert mit Led. Sollte eines oder mehrere Led
durchbrennen, muss die gesamte Einheit ausgefauscht werden.

Zum Wechseln wenden Sie sich an einen autorisierten Kundendienst von Betamotor.

RUCKLICHT

Das Schutzglas immer sauber halten (siehe Seite 64).

Die Rucklicht ist versiegelt und funkfioniert mit led. Sollle eines oder mehrere led
durchbrennen, muss die gesamte Einheit ausgetauscht werden.

Zum Wechseln wenden Sie sich an einen autorisierten Kundendienst von Betamotor.

BLINKERN

Das Schutzglas immer sauber halten (siehe Seite 64).

Die Blinker ist versiegelt und funkfioniert mit led. Sollte eines oder mehrere led
durchbrennen, muss die gesamte Einheit ausgetauscht werden.

Zum Wechseln wenden Sie sich an einen autorisierten Kundendienst von Betamotor.

NUMMERNSCHILDBELEUCHTUNG

Das Schutzglas immer sauber halten (siehe Seite 64).

Die Nummernschildbeleuchtung ist versiegelt und funkfioniert mit led. Sollte eines
oder mehrere Led durchbrennen, muss die gesamte Einheit ausgetauscht werden.

Zum Wechseln wenden Sie sich an einen autorisierten Kundendienst von Betamotor.

60



BATTERIE

Die Batterie befindet sich unter der Sitzban-
kund bendtigt keine Wartung.

Die Batteriepole sauber halten. Gege-
benenfalls mit etwas sdurefreiem Fett
schmieren.

DEMONTAGE UND MONTAGE
BATTERIE

Den Sattel abnehmen (Seite 70).

Sganciare |'elastico.

J g
MO4_10131A!

Das Gummiband aushaken.

VOHRER die negative Kabelklemme
(schwarz) trennen vom dem negativen Pol (4
der Batterie und dann positive Kabelklemme
(rof) vom dem Pluspol (+) der Batterie.

Die Batterie ausbauen.

Die Batterie zusammenbauen, indem die
Pole wie in der Foto gerichtet sind.

Verbinden Sie vorher die positive Kabelklem-
me (rot) mit dem Pluspol (+) der Batterie und
dann negative Kabelklemme schwarz) mit
dem negativen Pol (-} der Batterie.

Das Gummiband wieder einhaken.

A ACHTUNG:
Sollte aus irgendeinem Grund Batterieflissigkeit (Schwefelsdure) aus der Batterie
austreten, muld sehr vorsichtig vorgegangen werden. Das Elektrolyt kann schwere
Verdtzungen verursachen. Bei Hautkontakt sofort unter reichlich flielendem Wasser
abspilen.
Bei Konfakt mit den Augen sofort fur indestens 15 Minuten mit Wasser spilen
und umgehend einen Arzt aufsuchen.
Obwohl es sich um eine versiegelte Batterie handelt, kdnnen explosive Gase
austrefen.
Funkenbildung vermeiden und offene Flammen von der Batterie fernhalten.
Altbatterien von Kindern fernhalten und gesetzesmabig entsorgen.
Nie die Schutzabdeckung entfernen.
Beim Einbau der Batterie auf die richtigen Polanschlisse achten.

Ol

WARTUNG UND KONTROLLEN



4 INAKTIVITAT

WARTUNG UND KONTROLLEN

Bei langerer Inakiivitat des Fahrzeugs, laden sich die Batterien mit der richtigen
Lladegerdt alle 15 Tage, oder mit Ladungserhaltungssystem.

Die Batterie muB3 an einem trockenen Ort bei einer Temperatur zwischen 5-35°C
fern von Kindern gelagert werden.

LADEN DER BATTERIE

Mit einem Tester bei abgeklemmter Batterie (nach 10 — 12 Stunden Einschaltung)
prifen, dass die Spannung mehr als 12,6V betragt. Bei geringeren Spannungswerten
mub aufgeladen werden.

Je nach zur Verfigung stehendem Batterie-

ladegerdt die Batterie nach einem der beiden nachstehenden Verfahren aufladen:

*Konsfante Ladespannung von 14,4+15 V fir ~12 Stunden, anschliessend 10+12
Stunden nach der ladung erneut wie obenangegeben die Spannung prifen.

*Konstanter Ladestrom: die Batterie mit 0,5/0,8 A solange laden, bis sich die
Spannung zwischen den Polen auf ~14,5 V stabilisiert.

A ACHTUNG:
Wartungsfreie Batterie, zum laden die hermetischen Verschlussdeckel nicht
abnehmen und keine Flissigkeit nachfillen.

SICHERUNGEN

Das Fahrzeug ist mit zwei Sicherungsbau-

gruppen ausgestatteti:

e A Sicherungsgruppe A unterhalb des
Anlasserrelais.

® Fine Sicherungsbaugruppe B die in den
Sicherungskasten eingesetzt wird.

62



Die A-Sicherungen schitzen

\ / //
Sicherungen A =
Geschiitztes
[A] Geréit Menge Art
30 Batterie 1 Standard / / /
30 Ersatz 1 Standard - w\‘fﬂ\\ﬁl \h
L T -
MO4_LQ1,32ﬂ~/Kx
Die B-Sicherungen schitzen e ——
Sicherungen B B LI
Geschijtzt &l =2
esC es .
[A] G V218 | Posit. Menge | Art w 10
erat T <
]
10 ABS 3 ] Mini = L
c &N
10 ABS 4 ] Mini AR
10 | Diensfleistungen| 5 1 Mini kAOA_Lomga__c,—ﬂr—’\c'FC_i =
10 | Beleuchtungs- 6 1 Mini
system
10| Aktoren des 7 1 Mini
Einspritzsystems
10 Ersatz 3 Mini
63

WARTUNG UND KONTROLLEN



4 FAHRZEUGPFLEGE

WARTUNG UND KONTROLLEN

ALLGEMEINE MASSNAHMEN
ACHTUNG: niemals das Fahrzeug mit einem Hochdruckgerat mit starkem
Wasserstrahl reinigen. Ein zu starker Druck kann elekirische Teile, Geratestek-
ker, Kabel, Llager usw. erreichen und diese beschadigen oder zerstoren.

ACHTUNG: Wenn das Fahrzeug viel in Kistennahe (salzig) oder auf StraB3en,
auf denen im Winter Salz gestreut wird, eingesetzt wird, mub es haufig, mit
kaltem Wasser, gereinigt werden. Nicht lackierte Teile und ungeschitzte Teile,
wie Felgen, Gabel und Federbein mit einer Olschicht oder mit Silikon Spray
abdecken. Gummiteile und Bremsen nicht behandeln.

Die Ablassanlage so verschliePen, dass kein Wasser eindringt.
Wahrend der Reinigung direkte Sonneneinstrahlung vermeiden.

Keine Wasserstrahlen auf das Gehduse des Lufffilters und den Drosselklappen-
korper richten.

REINIGUNG

Zum Aufweichen von Schmutz und Schlamm auf den lackierten Oberfléchen einen Was-
serstrahl benutzen. Ist der Schmutz aufgeweicht, mul3 er mit einem weichen Schwamm mit
viel Wasser und Autoshampoo entfernt werden. AnschlieBend mit viel VWasser abspulen
und mit einem Luftsirahl und einem Lappen oder Wildledertuch trocknen.

Die Reinigungsmittel verschmutzen das Wasser. Daher mub die Fahrzeugreinigung
an Orten stattfinden, die mit einer Anlage zur Waschwasserriickfihrung und Aufbe-
reifung ausgestattet sind.

NACH DER REINIGUNG
Das Filtergehduse nun iber den entsprechenden Abzug entleeren und dann trocknen

(Seite 51).

Wenn die Reinigung beendet ist, eine kurze Strecke fahren bis der Motor die Be-
triebstemperatur erreicht hat

® ACHTUNG: mit feuchten Bremsen ist die Bremswirkung geringer. Vor-

sichtig die Bremsen betdtigen, damit sie trocknen.

Die Schutzvorrichtungen der lenkradsteuerung nach hinten driicken, damit das ein-
gedrungen Wasser verdunsten kann.

Sobald das Motorrad komplett trocken und abgekihlt ist, samtliche CGleitstellen und
Arbeitspunkte einschmieren.

Die Plastikteile und die lackierten Teile mit Reinigungsmitteln oder schonenden Pro-
dukten speziell fir die Autopflege behandeln.

64



Um Stérungen an den Elekioteilen vorzubeugen, die elekirischen Kontakte und Schalter 4

mit extra dafir geeignetem Spray behandeln.

ACHTUNG: mégliche Oxidationen der elekirischen Kontakte kénnen starke
Betriebsstorungen am Versorgungssystem verursachen.

LANGERES STILLEGEN DES FAHRZEUGS

Soll der Motorroller langere Zeit stillgelegt werden, z. B. wahrend des Winters,

mUssen zur richtigen Aufbewahrung einige einfache Vorkehrungen getroffen werden:

*Das Fahrzeug und alle Fahrzeugteile grindlich reinigen.

* Den Reifendruck um ungefahr 30% senken, die Rader maglichst vom Boden anhe-
ben.

* AuPer an Gummiteilen und Bremsen auf alle nicht lackierfen Fahrzeugteile eine
dunne Schicht Silikondl auftragen.

* Die Batterie ausbauen und an einem frockenen Ortlagern. Alle 15 Tage nachladen.

*Zum Schutz gegen Staub den Motorroller mit einer Schutzplane bedecken.

NACH LANGEREM STILLEGEN DES FAHRZEUGS

* Die Batterie wieder einbauen
* Den Reifendruck wieder herstellen.
*Den Anzug aller wichtigen Schrauben Gberprifen.

65

WARTUNG UND KONTROLLEN



4 WARTU

NGSPROGRAMM £
e 8
g o}
§ =
N c
£ 9 2 wu
§ ¢ 4 2
R B f “ 0
E o= ER
s © T E £¢
° y é S 8¢
2 § g § 32
g £ 2 6 298
2 o w W wuw
= o] | e
o c - = |
> i} < < <<
z Motor Motordlstand c
Motorol S S
ml Motor Offilter S S
I Luftfiltter * C P
o Ventilspiel Cc
Ziundkerze [
“ Verscharfung der Abgasanlage T T
h Kupplungsspiel C C
z Drosselklappengehéuse Cc Cc
o Leerlaufeinstellung c c
! Kuhlflussigkeitsstand C
(T . ALLE 3.000km / 3 JAHRE
Kuhlflussigkeit ERSETZEN
n Einbau- System zur Kontrolle von Verdunstungsemissionen [
gruppen
z Sammlung von Motordldampfkondensat P
Cc
: Leitungen Kraftstoffsystem *
ALLE 2 JAHRE ERSETZEN
0 Leitungen Kihlsystem* C
Motorol-Leitungen* ] (4
z Gelaufigkeit und Bedienungskabel einstellung C C
: Zustand des internen Filterkastens* [ o P+C
h Seitensténder* [ o C C
“ Schmieren Sie alle beweglichen Teile und prifen Sie ihre Leichtgangigkeit | © C C
< Fahrwork |Ronmen c
Schwinge C
; Ubertragungskette CcC | C C+P
Dampfergummi Hinterrad* C
Kettenkufen* C
StoBdampfen C C
Bewegliche Bauteile C C
Gabel Cc Cc Cc
Lenklager und Spiel (o C C
Zeichenerklérung
C  Kontrolle (Reinigung, Einstellung, Schmierung, gegebenenfalls Wechseln) P Reinigung

S  Austausch

©

T Spannen/Anziehen

66

Halbieren Sie die Kilometerleistung bei der Verwendung reinem OffRoad-Einsatz




2
2 8
g o
§ =
g > 1)
P -
E 8 w Y
o] [e] | |
£ = 2 T _
® ' —~ Q
§ § E g k¢
bt N 4 é o S
= § 8 g 82
= 8 8 ) )
g £ 2 o 28
Q o w W wuw
. k] 4 o |
o c - 4 J4
> i} < < <<
Bremssys- |UJsura pastiglie freno c| c c
tem
[ o] C
Schléuche der Bremsanlage (alle 2 Jahre ersetzen) *
ALLE 2 JAHRE ERSETZEN
Cc Cc
Flussigkeit Bremssystem (alle 2 Jahre ersetzen) ‘ ‘ ‘ ‘
ALLE 2 JAHRE ERSETZEN
Flussigkeitsstand der Bremsanlage CcC C ]

Impianto _Di

Elokeri- CDI-Diagnose C C

sches Betrieb der elektrischen Anlage und Wartung der Stecker* C C

System
Schalter Motorabschaltung [ o
Funktion Geblasebetrieb C C
Uberprufung der Batterie C C
Uberprifung der Beleuchtung und des optischen und akusti- c c c
schen Signalsystems*

Rader Reifen c c
Reifendruck C C
Speichenspannung* C
Lager C
Leicht zugangliche und sicherheitsrelevante Muttern flr Si- c
cherheitszwecke sind gut platziert*

Zeichenerkldrung

C
S
]
T

*

Kontrolle (Reinigung, Einstellung, Schmierung, gegebenenfalls Wechseln)
Austausch

Reinigung

Spannen/Anziehen

Halbieren Sie die Kilometerleistung bei der Verwendung reinem OffRoad-Einsatz

Hinweise fir Werkstétien:
Prifen Sie nach Abschluss der Wartungs- und Reparatu-
rarbeiten, ob das Fahrzeug verkehrstauglich und sicher
ist und fuhren Sie eine Probefahrt durch.

Am Ende des Testlaufs den Fehlerspeicher tber das

Diagnosesystem auslesen.

Die Registrierung der Eingriffe auf dem Betamotor-Portal

ausfihren. .

o/

WARTUNG UND KONTROLLEN



68



KAPITEL 5 AUSTAUSCHEN/ AUSWECHSELN VON TEILEN

INHALTSVERZEICHNIS
Aus-und Einbau des SAttels .......eeeeee e

y 4
-
T
-
y 4
O
>
Z
o |
LA
("2
L
.,
L
3
("2
=
<
SN
y 4
L
XL
O
("2
=
=
(7]
=
<

o)

69




M05_10037

MO5_L0034

Z
=
T
-
Z
O
>
4
o |
LA
(2]
L
.,
LA
3
("2
=
<
SN
y 4
LAl
L
O
("2
=
=
("2
=
-

)

AUS-UND EINBAU DES
SATTELS

Zum Entfernen des Sitzes, den Schlissel in
das Schloss 1 stecken und im Uhrzeiger-
sinn drehen.

Den Sattel wie in der Abbildung Richtung

A herausziehen.

Die Schale 2 des Sattels in die Fihrung
3 einsetzen.

Den Sattel in der Mitte nach unten driicken
und gleichzeitig nach vorn schieben, bis
der Schnappverschluss einrastet.
Kupplung 1 nach unten dricken.

/0



AUS-UND EINBAU DIE
RECHTE SEITENWAND

Die Demontage und Montage der rechten

Seitenwand unterscheidet sich zwischen
ALP 4.0 und ALP X.

ALP 4.0

1. Den Sattel abnehmen (Seite 70).

2. Den Schraube 1 abnehmen.

3. Fassen Sie die Seitenwand 2 und
ziehen Sie sie zu sich heran.

ALP X

1. Den Sattel abnehmen (Seite 70)

2. Die drei angegebenen Schrauben 3
abnehmen.

3. Fassen Sie die gesamte Seitfenwand
4 und ziehen Sie sie am Vorderteil zu
sich hin.

Achtung! Achten Sie beim Wiederzusam-
menbau darauf, dass alle Teile richtig
zusammenpassen.

Gehen Sie beim Wiedereinbau in
umgekehrfer Reihenfolge vor.

y 4
-
T
-
y 4
O
>
Z
o |
LA
("2
L
.,
L
3
("2
=
<
SN
y 4
L
XL
O
("2
=
=
(7]
=
<

o)




Z
=
T
-
Z
O
>
4
o |
LA
(2]
L
.,
LA
3
("2
=
<
SN
y 4
LAl
L
O
("2
=
=
("2
=
-

)

MO5_10039

AUS-UND EINBAU DES
MOTORSCHUTZ

Demontage
Entfernen Sie Schrauben 1, 2 und 3, mit

denen der Motorschutz am Rahmen befe-
stigt ist, wie in der Abbildung dargestellt.

Montage

Bringen Sie die Motorschutzplatte an
und ziehen Sie sie mit den angegebenen
Schrauben mit dem angegebenen Drehmo-
mentf an.

/2



KAPITEL 6 WAS IST IM NOTFALL ZU TUN

INHALTSVERZEICHNIS
Fehlersuche ..o
Alphabetisches inhaltsverzeichnis..............ccooociiiiiii

y 4
=
[t
=
N
=
<
|1 S
[
o)
p 4
=
-
L
<
3

/3




L J) FEHLERSUCHE

STORUNG

URSACHE

ABHILFE

Der Motor startet, und
das Kontrollleuchte

"MIL" geht an

- Problem mit der Motor-Manage-

ment-System

Wenden Sie sich an unseren Kunden-

dienst BETAMOTOR

Der Motor springt nicht
an

-Benzinversorgung verstopft (Lei-

tungen, Benzintank, Benzinhahn)

Die Anlage reinigen

-Lufifilter GbermaBig verschmutzt

Wie auf Seite 51 angegeben vorgehen

-Kein Strom an der Zindkerze

Weiter zur Reinigung oder zum Austausch
der Kerze. Wenn die Schwierigkeiten
bestehen bleiben, wenden Sie sich an eine
autorisierte Werkstatt von Betamotor

-Motor abgesoffen

Bei vollstindig gedffnetem Gasgriff eini-
ge Startversuche unternehmen. Kann nicht
gestartet werden, muB3 die Zindkerze
ausgebaut und gefrocknet werden.

- Ausschalter am rechten Umschal-

ter auf

Schalten Sie den rechten Umschalter

auf O [Seite 20)

-Gang eingelegt und Seitenstén-

der abgesenkt

Den Sténder hochklappen, den Gang
in Leerlauf stellen und die Kupplung
ziehen

Fehlzindungen am Motor

-Ziindkerze mit falschem Elekiro-

denabstand

Den richtigen Elekirodenabstand
einstellen

-Ziindkerze schmutzig

Die Ziindkerze reinigen oder ausfau-
schen

Fehlzindungen am Motor

WAS IST IM NOTFALL ZU TUN

-Teilweise verstopfter Auspuff
-Zu geringe Ventilregistrierung
-Benzingemisch zu mager

-Zindung nachverstellt

Wenden Sie sich an unseren Kunden-

dienst BETAMOTOR

Wenden Sie sich an unseren Kunden-

dienst BETAMOTOR

Wenden Sie sich an unseren Kunden-
dienst BETAMOTOR

Wenden Sie sich an unseren Kunden-

dienst BETAMOTOR

Unzureichende Brems-
leistung der Vorderrad-
bremse

-Abgenutzte Bremsbelége

Wenden Sie sich an unseren Kunden-
dienst BETAMOTOR

-Luft bzw. Feuchtigkeit in der

Bremsanlage

Wenden Sie sich an unseren Kunden-

dienst BETAMOTOR

Unzureichende Brems-
leistung der Hinterrad-
bremse

-Abgenutzte Bremsbeldge

Wenden Sie sich an unseren Kunden-

dienst BETAMOTOR

-Luft bzw. Feuchtigkeit in der

Bremsanlage

Wenden Sie sich an unseren Kunden-
dienst BETAMOTOR

74




ALPHABETISCHES INHALTSVERZEICHNIS

Abschalten des Motors ..........cc.iiiiiiiiiiiiiii e 30
ABS-SYSTEM ...ttt 31
AURGNKEN ..o 29
Aus-und Einbau des Motorschutz............ccccviiiiiiiiiiiiiiieec e, 72
Aus-und Einbau des Sattels.............cociiiii 70
Aus-und Einbau die rechte Seitenwand .............cccoiiiiiiiii 71
Baterie ..o i 61
BIINKEIN L. 60
BrEmMSEN ..o e 36
BremSSYSIEM ..o 46
Drainageschlauch Benzindadmpfe ............ccccoooviiiiiiiiiiiiiccc 50
Einfahren ... 28
Einstellung der Federvorspannung ............ccccovviiiiiiiiiiiiiiiccc e 38
Einstellung der Kupplungshebel...............ccoooiiiii 37
Einstellung des Scheinwerfers ...............ccoooiiiiiiiiiii e 39
Empfohlene Schmiermittel und Flussigkeiten..............cccooviiiiiiiiiiiniinn, 16
Fahrzeugpflege. ........ooouiiiiiiii 64
Fehlersuche ...........coooiiiiiiiii e 74
Filterkasten zum Auffangen von Flussigkeiten ............cccoooiiiiiiiiiiiniii, 50
FlUssigkeitskUhlUNg .......vvviiiiiii e 45
Gabel...o 54
Gaszugspiel einstellen ... 37
Hebelsystem der hinteren Aufhdngung...........oooooiiiiiiiiii 55
Hinterradbremse ..........c.oiiiiiiiii e 48
Informationen zur Nutzung des Armaturenbretts..............ccooeiiiiiiiiiiininn, 23
N 1 =TSPTSRO 56
Kontrolle derDampfergummis Hinterrad .............ccoooviiiiiiiiiiiii 59
Kontrollen vor und nach dem einsatz ...........cccccooeiiiiiiiiiiiiic 28
Kontrolle und einstellung lenkerspiel ............ccccccooviiiiiiiiiiii 53

ALPHABETISCHES INHALTSVERZEICHNIS



ALPHABETISCHES INHALTSVERZEICHNIS

(Koo T=Y o U 16

Langeres stillegen des Fahrzeugs .............cooooiiiiiiiiiiiiiiieee 65
Legende der Symbole ............ooiiiiiii 42
LURFET ©. e 51
IMOTOTBL. .. 42
Nummernschildbeleuchtung............ccccccooiiiiiiiii 60
Rahmen- und motornumMmer ...........cccuvviiiiiiiiiii e 10
REIFEN ... 56
RUCKICRT «.eee 60
Scheinwerfer ... 60
Sicherheitshinweise ...........ooiiiiii 5
Sicherungen ... 62
] (oL (=7 S SUPPPUUTURRSSUPPPIN 30
Symbologien ... 4
Technische angaben ..o 13
Vertraut mit dem Fahrzeug ..........c.coooiiiiiiiiii 11
VOrderrad ......oiiiiiieee e 53
Vorderradbremse ..........couuiiiiiiiiii e 46
Wartungsprogramm ......ooiiii i e 66
Wichtige WarnhinWeise .............ooooiiiiiiiiii e, 7
Wichtigste Fahrzeugteile.............c.oooiiiiiiii 18
ZONAKETZE ... 52

/6



